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PRIE DEMILITARIZUOTOS ZONOS 
PRIEŠAS APSUPO JAV MARINU BAZĘ

SAIGONAS. — šiaurės Vietnamo jėgos, apie 5,000 kareivių, 
apsupo Amerikos marinų bazę apie 2 mylios nuo demilitarizuotos 
zonos, Con Thien. Jau kelios dienos marinus apšaudo komunistų 
artilerija. Vakar marinai bandė iš bazės prasilaužti. Jiems į pa- 
gelbą atėjo šarvuočiai iš pietų. Tačiau komunistai tankus sulaikė 
ir iš bazės išėję pasitikti paramos marinai turėjo sugrįžti atgal į 
bazę. Ji yra gerai ginkluota ir aprūpinta, tačiau nuolatiniai priešo 
puolimai labai išvargino bazės gynėjus.

IlI-čios marinų divizijos vadas 
generolas majoras Bruno Hoch- 
muthas pareiškė, kad marinai 
bazę gins. Komunistai nori ją 
atsiimti, kaip dovaną Ho Chi 
Minho gimtadieniui, kuris išpuo
la šį penktadienį. Jis bus 77 me
tų. Marinai pasiryžę bazę išlai
kyti.

Visame Pietų Vietname ko
munistų jėgos pradėjo vartoti 
daug artilerijos ir raketų. Tas 
rodo, kad karo didinimas nėra 
vien amerikiečių nuopelnas, kaip 
sako Amerikos kritikai. Net ir 
pačioje demilitarizuotoje zonoje 
komunistai pastatė du priešlėk
tuvinių raketų lizdus, kuriuos 
puolė JAV lėktuvai. Kadangi 
prie zonos nemažai veikia didieji 
Amerikos B-52 bombonešiai, ko
munistai, matyt, tikisi savo ra
ketomis vieną jų numušti.

Dar 4-rių divizijų...
Užvakar Pietų Vietname prie

šas numušė 13 helikopterių. Mū
šiai siaučia keliose provincijose. 
Padidėjus komunistų karinių jė
gų aktyvumui ir pagerėjus jų 
apginklavimui, darosi aišku, kad 
Vietname dar turima per mažai 
kareivių. Washingtone kalbama, 
kad karo vadai šitokiam karui 
vesti dar prašo apie 4 divizijų.

Nurodoma, kad šiuo metu 
Vietname yra 442,000 amerikie
čių kareivių. Jų reiktų apie 470,- 
000. Dabartinio skaičiaus už
tenka pulti ir naikinti pagrindi
nius priešo dalinius, ar laikyti 
užimtus didžiuosius miestus, ta
čiau kareivių nepakanka norint 
užimti ir išlaikyti mažesnes vie
toves, kaimus ir kaimelius, šia
me kare neužtenka priešą išvyti 
iš kurios vietos. Reikia užtik
rinti, kad jis vėl nesugrįžtų.

(Karinė vadovybė Saigone turi 
ir kitą rūpestį, — apie 45,000 
Amerikos kareivių jau buvo už
sikrėtę venerinėmis ligomis, dau
giausia, gonorėja. Tai sudaro 
gan didelį 27 nuošimtį.

Egiptas ir Irakas 
padėtų Sirijai

BAGDADAS. — Irako užsie
nio reikalų ministeris Adnan 
Pachachi pasišaukęs JAV, Bri
tanijos, Prancūzijos ir Sovietų 
Sąjungos ambasadorius, pabrė
žė jiems, kad Irakas neliks nuo
šalyje, jei Izraelis pultų Siriją.

Egipto parlamento užsienio 
reikalų komitetas savo specialia
me posėdyje pareiškė pritarimą 
vyriausybės nutarimams padė
ti Sirijai, jei ją pultų Izraelis.

Izraelyje vyriausybės parei
gūnai spaudai pranešė apie dar 
du arabų teroristų sprogdini
mus. Amatsyjos kaime buvo su
sprogdintas namas, nupiauti ke
li telegrafo stulpai. Tai įvykę 
prie Jordano sienos.

Izraelio grasinimai Sirijai lai
komi propaganda, skirta ne tiek 
užsienio rinkai, kiek savo gyven
tojų pasipiktinimui nuraminti. 
Vyriausybės sluogsniuose esą-

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Ameri- 

ka sulaikė kai kuriuos stambes
nius karinės medžiagos siunti
nius į Graikiją, tuo pabrėždama 
savo nepasitenkinimą karine val
džia, kuri panaikino konstituci
nes laisves.

KAIRAS. — Egiptas įspėjo 
JT taikos kariuomenės dalinius 
pasitraukti iš Egipto-Izraelio 
paliaubų linijos, kad jiems ne
tektų nuken tėti, jei kartais kil
tų karas tarp Izraelio ir Egipto.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos parlamentas perrinko prezi
dentą Tito dar keturiems metam. 
Kitų kandidatų nebuvo. Iš 644 
parlamento narių 2 balsavo 
prieš.

HOUSTONAS. — Texas poli
cija numalšino Southern univer
siteto riaušes, kuriose buvo per
šauti du studentai ir sužeisti 
trys policininkai. Apie 500 stu- 
dentų-negrų buvo suimta.

ATĖNAI__ Graikijos vyriau
sybė pasiuntė notą Danijai, ku
ri smarkiai kritikavo Graikijos 
karinį sukilimą. Notoje sako
ma, kad danai negali kritikuo
ti graikų kariuomenės, nes grai
kai daugiau už danus kovojo 
prieš fašizmą ir prieš komuniz
mą. Graikijos kariuomenė ne- 
priimsianti “pamokų iš niekeno, 
kaip atlikti savo patriotines pa
reigas, ypatingai, kad graikai 
daugiau kovojo už laisvas insti
tucijas negu tie, kurie dabar 
juos kritikuoja”. Danija — vy
riausybė ir spauda jaučia parei
gą rūpintis Graikijos įvykiais, 
nes Graikijos karalienė yra bu
vusi Danijos princesė Anne Ma- 
rie.

PADSTOW. — Anglijoje ore 
susidūrė du sprausminiai karo 
lėktuvai. Vienas pilotas žuvo, 
kitas — ištrauktas iš jūros.

Tennessee senatas 
atšaukia įstatymą
NASHVILLE. — Tennessee 

valstijos senatas 20 balsų prieš 
13 nutarė panaikinti vadinamą 
“beždžionės įstatymą”, kuris nuo 
1925 metų draudė valstijos uni
versitetuose ir vidurinėse mo
kyklose mokyti evoliucijos teo
rijos.

šio “beždžionės įstatymo” 
klausimas iškilo, kai Jacksboro 
vidurinės mokyklos mokytojas 
buvo atleistas iš pareigų už dės
tymą klasėje apie evoliuciją.-Mo
kytoj as Gary Scot pasiskundė 
teismui. Valstijos atstovų rū
mai tą įstatymą atšaukė, o sena
tas pirmą kartą balsuojant buvo 
pasidalinęs po 16 balsų. Antrą 
kartą balsuojant antradienį įsta
tymas buvo panaikintas. Guber
natorius dar turi pasirašyti tą 
atšaukimą.

Hollywoode gaisras padarė milijoną doleriu nuostoliu. Liepsnos kilo “The 
Virginian" sandėlyje, o vėliau prasiplėtė po visą apylinkę.

Hiniįa paneigė PREZIDENTAS DE GAULLE PATARĖ 
premjero žodžius BRITANIJAI DAR GEROKAI PALAUKTI

ma daug tokių politikų, kurie 
galvoja, kad šiuo metu Sirijos 
pulti neįmanoma.

BRITANIJA NEPASIDUODA KINIJOS 
VALDŽIOS SPAUDIMUI HONG KONGE

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė pareiškė Kinijai griež
tą protestą už nesugebėjimą apsaugoti britų diplomatų Pekine ir 
Šanchajuje, kur jaunuolių gauja sudaužė visus diplomato Peter 
Hewitt baldus ir įrengimus. Pekine britų atstovybė apklijuota 
kinų 'plakatais. Prie konsulato kinų raudongvardiečiai pakorė 
kelias premjerą Wilsona vaizduojančias iškamšas ir sudegino ke
lias britų vėliavas. Britai pareikalavo, kad Kinijos valdžia ap
saugotų britų turtą Kinijoje ir pasilaikė sau teisę reikalauti kom
pensacijos.

Hong Konge komunistų vado
vaujami kinai vėl sukėlė dideles 
riaušęs. Matyt, tos riaušės yra 
atsakymas į kietą britų laikyse
ną. Hong Kongo teismas nutei
sė 20 kinų už ankstyvesnes riau
šes. Kai kurie gavo po 15 mėne
sių kalėjimo. Dar tebėra su
imta apie 400 asmenų. Kinai rei
kalauja juos paleisti, nubausti 
juos suėmusius policininkus, su
imtųjų atsiprašyti.

Kinijos išeivių solidarumas su 
; tėvyne labai aiškiai demonstruo- 
j jamas Hong Konge. Didelės 
j krautuvės, kurių savininkai ki- 
jnai, išstatė languose tariamų 
| žiaurybių fotografijas. Kinų lai- 
; kraščiai, rašydami apie Pekino 
| valdžios darbus, pradeda žo- 
jdžiais “Mūsų vyriausybė”, nors 
! Hong Kongas jau seniai yra bri- 
Į tų valdžioje ir jo gyventojai lai
komi britų piliečiais.

Hong Kongo kinai, kurie re
mia Formozos valdžia., organi
zuoja britams lojalių kinų gru
pę. Jų laikraščiai ragina gyven
tojus laikytis ramiai. Naujos 
riaušės padarė daug nuostolių 
Hong Kongo miesto centrui. Pe
kine irgi vyksta naujos demons
tracijos nrieš Britaniją.

Pasaulio spauda stebisi, kodėl 
Pekinas leido iš palyginus mažo 
darbininkų streiko nesvarbioje 
Hong Kongo dirbtinių gėlių dirb
tuvėje išsivystyti dideliam po
litiniam konfliktui. Jau 17 me
tų Pekino valdžia netrukdė Hong 
Kongui, nes iš jam parduodamo 
maisto, vandens, įvairių žaliavų 
ir gaminių Pekinas gauna jam 
labai reikalingą užsienio valiutą. 
Kinijai užėmus Hong Kongą, už
sidarytų kinų langas į vakarus. 
Tas yra aiškiai prieš Kinijos in
teresus. Stebėtojai nurodo, kad 
ir “kultūrinė revoliucija” esanti 
prieš Kinijos interesus, tačiau 
ją apėmusi lyg pamišimo liga 
pradeda dabar skverbtis ir į 
Hong Kongą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

MIUNCHENAS. — Bavarijos 
pinigų liejykla ruošiasi išleisti 
naują monetą su mirusio Kon- 

jrado Adenauerio atvaizdu.

♦ Tautinės Kinijos viceprezi
dentas Yen Čikagoje pareiškė, 
kad komunistinė Kinija per daug 
užsiėmusi vidaus reikalais ir dėl 
to negali įsikišti į Vietnamo ka
rą.

♦ šešiolika JAV senatorių pa
darė bendrą pareiškimą apie ka
rą Vietname. Jų tarpe yra se
natoriai Fulbrightas, Robert 
Kenredy, Church ir kiti “balan
džiai”. Jie patarė ir šiaurės’ 
Vietnamo prezidentui Ho Chi 
Minhui perdaug nepasitikėti
‘ merikos nuomonių skirtumais 
ir ginčais dėl karo, nes jie nereiš
kią, kad Amerika priims netei
singa taiką.

♦ Houstono mieste jau mirė 
vienas studentų peršautas poli
cininkas. Riaušėse buvo kelioli
ka sužeistų.

♦ Sovietų Sąjungos karo lai
vyno vadas pareiškė, kad sovie
tų laivai visada saugos savo 
krantus ir neleis kitiems jų gra
sinti. Admirolas kaltino “Walk
er” laivo kapitoną. Jis du kar
tus per dvi dienas susidūręs su 
sovietų laivu. Tas rodą jo blo
gas intencijas.

♦ Jordano vyriausybė pareiš
kė, kad jo kariuomenė yra pasi
rengusi padėti “broliams ara
bams”, jei juos pultų Izraelio 
“agresoriai”.

♦ Egipto kariuomenė koncen
truojama prie Izraelio sienos. JT 
gen. sekretorius U Thantas ra-1 
gino abi puses laikytis santūru
mo.

~ . I
MASKVA. — Lenkijos užsie

nio reikalų ministeris Adam Ra- 
packis pareiškė pasikalbėjime su 
“Pravdos” laikraščiu, kad jei ne 
Kinijos užsispyrimas, tai Viet
name amerikiečiai nedrįstų plės
ti karo veiksmų.

WASHINGTONAS. — Wil
liam Porter, buvęs Pietų Vietna
mo taikos programos vykdytojas 
paskirtas JAV ambasadoriumi 
Pietų Korėjoje.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos oficiali žinių agentūra 
paneigė Čikagos “Daily News” 
laikraščio spausdinamą straips- 

| nių seriją, kurioje Simon Mal
ley aprašo savo pasikalbėjimus 

! su Kinijos premjeru Chou. 
i Agentūra sako, kad Malley per 
savo dviejų dienų vizitą Pekine, 
kovo 27-29 d. d. nesimatė ir ne
sikalbėjo nei su premjeru, nei su 
kitais kinų vyriausybės atsto
vais: Chen Po Ta, Chen Ji ar 
Yang Chen Wu.

“The Chicago Daily News” re
daktorius Roy Fisher pareiškė, 
kad jo laikraštis yra įsitikinęs, 
kad Malley aprašymas yra tei
singas ir autentiškas. Jis nuro
dė, kad kai kurie aprašyti pareiš
kimai Kinijos vyriausybei nepa
tiko. Premjeras Chou nežinojo, 
kad Malley išspausdins savo pa
sikalbėjimą amerikiečių spaudo
je. Korespondentas Malley, ku
ris anksčiau vadinosi Selim Ma
lek (jis yra naturalizuotas Ame
rikos pilietis) atvyko į Pekiną, 
kaip Prancūzijoje leidžiamo 
“Jeune Afrique” žurnalo kores
pondentas.

Stebėtojai nurodo, kad Kini
ja jau ne pirmą kartą atšaukia 
savo pareigūnų pareiškimus, šį 
kartą jiems pasidarė nepatogu, 
kada Malley paskelbė, jog Kinija 
nepritaria šiaurės Vietnamo vy
riausybės pareiškimui, kad su
stabdžius Amerikos lėktuvų puo
limus, būtų galima pradėti kal
bėtis dėl taikos. Kitas pareiški
mas, kad Kinija nesikiš į karą, 
jei nebus gresiama jos pačios sie
noms irgi nėra malonus kinų pro
pagandai. Savo pasikalbėjime 
su korespondentu Malley, prem
jeras palietė ir Kinijos vidaus 
suirutę, kas jam greičiausia at
nešė nemalonumų partijos vidu
je.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad jam yra žinomi 10 :

■ alley straipsnių ir juose depar- Į 
tamentas neradęs nieko naujo | 
apie Kinijos nusistatymą. Apie 
dabartinį atšaukimą departa
mentas atsisakė komentuoti.

LONDONAS. — Britų spauda piktai atsiliepė Į Prancūzijos 
prezidento de Gaulle spaudos konferenciją, kurioje jis 20 minučių 
kalbėjo apie Britanijos norą įstoti į Bendrąją Europos Rinką. Pre
zidentas pareiškė, kad įstojimui yra labai didelių kliūčių, kad 
dar ne laikas britams įstoti į rinką. Londono “Daily Mirror” rašo: 
“Reikia klausti ne kaip ilgai de Gaulle laikys Britaniją atskirtą iš 
Europos, bet kaip ilgai (Prancūzijos žmonės palaikys de Gaullį. Jis 
turi 76 metus. Istorija nekantriai laukia valstybinių laidotuvių”.

Kiti laikraščiai pranašauja, 
kad Prancūzijos laikysena su
kels Europoje naują rūšį “šalto
jo karo”. Prezidento de Gaulle 
pareiškimas laikomas “aksomi
niu veto”. Žymus įstojimo į rin
ką, priešininkas, buvęs darbo 
partijos pirmininkas Emanuelis 
Shinwellis pareiškė: “Mums rei
kėtų pakeisti savo tautinį him
ną į “Dieve, saugok de Gaullį”.

Prezidento de Gaulle kalba 
apie Britanijos ryšius su Euro
pos rinka vieno diplomato buvo 
pavadinta “britų vilčių laidotu
vėmis”. Prezidentas pradėjo sa
vo kalbą apie britų įstojimą, pa
brėždamas, kad Prancūzija su 
pasitenkinimu žiūri į britų no
rą įsijungti į Europą. Kyla klau
simas, ar tai įmanoma neatne- 
šant griaunančių jėgų į pačią 
rinkos struktūrą?

Rinka yra stebuklas
Prezidentas de Gaulle klausė, 

ar negeriau būtų išlaikyti, kas 
Europoje jau yra pastatyta ir 
palaukti, kol Anglija užbaigs sa
vo pradėtus didelius pasikeiti
mus. ’Prezidentas pabrėžė, kad 
per 10 metų bendros rinkos val
stybėms teko nugalėti daug sun
kumų, daug krizių, kol buvo pa
siektas labai jautrus balansas 
tarp atskirų narių interesų. Rei
kėjo suvienodinti kainas, preky
bą, pramonę ir finansines sąly
gas. Šis bendras darbas dar ne
baigtas. Dar teks suvienodinti 
energijos, mokesčių, susisiekimo 
klausimus. Viską užbaigus irgi 
nebus lengva visa struktūrą iš
laikyti. Nuolat teks tartis, ieš
koti kompromisų, keisti taisyk
les ir sąlygas. Prezidentas pa- i 
brėžė, kad taip sunkiai sukurta 
bendroji rinka yra stebuklas. 
Šiuo metu įnešti naujų elementų,

i reikia mokėti išlyginamus mo
kesčius. Britanija labai daug 

1 priklauso nuo užjūrio pigaus 
1 maisto. Įstodama į rinką į tu
rėtų pakelti maisto kainas, kar
tu padidinti darbininkų atlygi
nimus ir pabranginti gaminių 
kainas. Tas sunaikintų britų už
sienio prekybos balansą. Jei bri
tai būtų priimti nepritaikant rin
kos žemės ūkio gaminių taisy
klių, tai tada rinka gautų dide
lį smūgį.

Kitas pagrindinis sunkumas 
yra piniginis. Rinkos valstybė
se pinigas laisvai cirkuliuoja. 
Britų svaras yra suvaržytas, jam 
neleidžiama išvažiuoti už sienų, 
nes daug valstybių svarą laiko 
kaip atsarginę valiutą vietoje 
aukso. Svaras šiuo metu per
gyvena krizę, kada rinkos vals
tybių valiuta yra stiprioje pa
dėtyje.

Prezidentas de Gaulle, sumi
nėjęs . visus sunkumus, patarė 
Britanijai dar daugiau pasikeis
ti ekonominėje ir politinėje srity
je. Prezidentas baigė savo žo
džius: Jei Britanija vieną dieną 
pasieks tokią stadiją, su kokiu 
džiaugsmu Prancūzija tuo atve
ju pasveikintų tą istorinį pasi
keitimą”.

JAV diplomatai 
ramina arabus

WASHINGTONAS. — Ame
rika pasmerkė Egipto lėktuvų 
puolimus Saudi Arabijos terito
rijoje. Valstybės departamen
to kalbėtojas McCloskev pareiš
kė, kad šis santykių įtempimas 
arabų tarne yra apgailėtinas. 
Amerika ragina abi puses laiky
tis santūriai ir atsargiai.

NEW YORKAS. — Viešosios ! naujų sunkumų reikštų pastaty- 
opinijos tyrimo įstaiga “Louis , pavojun visą rinkos pastatą. 
Harris poll” paskelbė, kad dau-: Toliau de Gaulle pažymėjo, 
giau amerikiečių, negu anksčiau, kad visi rinkos nariai yra kaimy- 
pataria siekti Vietname pilnos nai, panašių ekonomijų, sudarą 
pergalės. Net 45% pasisakė už geografinę ir strateginę visumą.
karinę pergalę, o 41% norėtų ka
rą sustabdyti Jungtinių Tautų 
priežiūroje.

South Carolina naujas gubernatorius 
Lester Maddox yra pasiryžęs atimti 
Ludovici, S. C., policijai teisę ares' 
tuoti pravažiuojančius turistus. Pa
sirodo, kad šiauriečiai bijo važiuoti 
į pietus, nes Ludovici policija ir vie
tos teisėjai be jokio pagrindo kabinė
jasi, juos teisia ir baudžia įvairiomis 

piniginėmis bausmėmis.

Visi nariai žino savo galias, 
savo išteklius ir visi tiki kad 
vieną dieną jie galės sudaryti 
jėgą, lygią bet kuriai kitai pa
saulio jėgai. Iš kitos pusės, kal
bėjo de Gaulle, Anglija yra pa
teisinama, kad ji negalėjo ankš
čiau įsijungti į rinką. Ji nėra 
kontinento šalis, ji yra sala su 
savo ryšiais kcmonvelte, susiri
šusi įvairiais specialiais susita
rimais su Amerika. Anglija ne 
tik negalėjo susirišti su rinka, 
bet net buvo prieš ją nusista
čiusi, galvodama, kad rinka su
daro no’itinę ir ekonominę grės
mę. Vėliau Britanija pradėjo 
derėtis dėl įstojimo, tačiau sta
tė sąlygas, kurios būtų sunai
kinusios visą rinką.

žemės ūkis ir valiuta
Toliau prezidentas de Gaulle 

paaiškino, kodėl, jo nuomone,
Britanija ir dabar, pakeitusi sa
vo nusistatymą rinkos atžvilgiu 
negali įstoti, žemės ūkio taisyk
lės rinkoje numato, kad rinka iš
simaitina savo gaminiais. Impor
tuojant maistą iš kitur pigiau,

Jemene respublikonų valdžia 
už užstatą paleido iš kalėjimo 
du suimtus amerikiečius, JAV 
paramos misijos Jemene narius. 
Jie kaltinami juokingais nusi
kaltimais — pasikėsinimu pa
trankų šūviais išsprogdinti Je
meno amunicijos sandėlį.

Amerika susirūpino ir nauju 
’tempimu Izraelio-Sirijos pasie
nyje. Sirija yra raginama su
mažinti įtempimą suvar ant te
roristų veiklą Izraelyje.

Vandalų darbas
ČIKAGA. — Vandalizmas su

laikė darbus prie CHA (Chica- 
gos Housing Authority) stato
mo plaukymo baseino prie Hen
ry’ TTorner projekto, Wood ir 
Washington gatvių apylinkėje. 
Plaukyme baseinas statomas ten 
gyvenantiems negrams. Kiek
vieną naktį kažkas išgriauna, ką 
darbininkai paslato per dieną.

Prie 14 ir Loomis gatvių dar
bininkai net dieną buvo užpul-
dinėjami, į juos iš aukštų namų 
buvo mėtomi buteliai ir plytos. 
Jie ten taisė apgriuvusį šaligat
vį. Darbai buvo nutraukti, nes 
darbininkai atsisakė dirbti dėl 
pavojaus gyvybei.

1



L. BERŽAITIS

IŠ DIDELIO DEBESIO NĖ LAŠO LIETAUS
“Draugas” šeštadienį (geg.į 

13 d. 112 mn.) pakselbė stam
bia ir skambia antį ašie str.: 
“Nebus Naikinamos Tautinės 
Parapijos”, šiai žiniai sustip
rinti čia pat įdėjo Čikagos ar
kivyskupo John P. Cods. pr«l. 
Viktoro černa tiško ir kun. Jo
no Kuzimko foto nuotraukas.

Straipsny rašoma, kad “arki
vyskupas J. Cody per prelatą 
Viktorą Čei nauską vakar buvo 
susišaukęs lietuvius politinius 
imigrantus kunigus ir su jais 
turėjo nuoširdų pasikalbėji- 
mf'. Jis kalbėjęs, jog “sklin
da klaidingi gandai, kad vys
kupai ruošiasi naikinti tautines 
parapijas. Tai visai neatitin
ka tikrenybę.” Tas paliestų, 
girdi, “tik tas parapijas, kur 
gyventojai išsikelia iš miestų 
ir parapija nustoja savo tau
tybės narių ’. Be to, arkiv. pa
žymėjęs, kad “kai kurie laik
raščiai linkę skelbti tenden
cingas, Bažnyčiai priešingas, 
teisybei heatatinkančias žinias 
ir prašė padėti tuos melagingus 
gandus išsklaidyti”. Be to, 
arkiv. Cody asmeniškai norėjo 
lietuvius kunigus užtikrinti, 
kad jų reikalais (suprask me
džiaginiais, L. Beržaitis) rūpi
nasi”. Čikagoje yra karo at
blokšti 285 kunigai, iš jų lie
tuvių kunigų — 41, viso poli
tinių imigrantų lietuvių kuni
gų J. A. V. yra 154.

Po to akiv.Cody pasakė, kad 
“kun. J. Kuzinskas yra paskir
tas ryšininku tarp naujai atvy
kusių kunigų ir arkidiecezijos”. 
Paskiau arkiv. Cody paprašęs 
iš eilės keletos pirmoje eilėje 
sėdinčių kunigų pareikšti savo 
pageidavimus. “Draugas" nu
rodo, kad plačiau kalbėjo kun. 
dr. F. Gureckas ir kun. dr. J. 
Prunskis, išreikšdami padė
ką arkivyskupui ir arkidiece- 
zijai už parodytą prielankumą 
ir prašydami, kad lietuviai ku
nigai būtų sulyginti su vieti
niais, kas liečia atlyginimą, ap- 
draudą ligoje ir pensijas.”

Kaip matosi, tuo ir baigėsi 
viešoji pasitarimų dalis. To
liau lik po pasitarimo, kaip 
“Drauge” rašoma, “prel. 1M. 
Krupavičius asmeniškai prašęs 
arkiv., kad būtų atsižvelgta į 
lietuvių katalikų pageiJavi 
mus ir prašė leisti arkivysku
pui įteikti tuo reikalu memo
randumą. Alkiu. Cody sutiko. 
(Mano pabr.)

Kiekvienas šį straipsnį a ly

ros”, šešt. priedas “Naujienos” 
geg. mėn. 13 d. š. m.)

Arkiv. Cody jokios garanti
jos ar pažado nedavė, kad ne
ims naikinamos tautinės pa
rapijos ir net bažnyčios, kurių 
statybos aktuose įsakmiai pa- 

i brėžta, kad lai yra lietuvių ka
talikų Statytos bažnyčios. 
Priešingai, jis kaip tik pabrė
žė, kad tokios bažnyčios, kad 
ir lietuvių parapiečių pinigais 
statytos, be jokio atlyginimo 
bus kiliems perduotos, o lietu
viai išsikėlę į kitas vietas, jei 
norės, vėl turės savo lėšomis 
pasistatyti ten naują bažnyčią, 
be jokios kieno nors paramos.

Iš viso lai matosi, kad pa
grindiniu akstinu buvo, ką pats 
arkiv. Cody pabrėžė: “kai ku
rių laikraščių tendencingos, 
Bažnyčiai priešingos, teisybei 
neatalinkančios žinios ir pra
šymas šiuos melagingus gan
dus išsklaidyti”. Bet faktas lie
ka faktu, kad maskoliams par
sidavėlių leidžiamos “Vilnies” 
redaktorius gavo asmeniškai 
su arkiv. Cody parašu laišką, 
prašant jį padėti ir paremti 
“Atnaujinimo projektą” (Pro
ject Renewal). Nes, girdi, ei
nant vietos lietuvių kunigų in
formacija, “Vilnis” turinti 
lietuviuose didelę įtaką. Kas, 
išliesi), lietuviuose ypač kata
likuose, iššaukė didelį nusis
tebėjimą ir pasipiktinimą pa
našiu arkiv. Cody bendradar
biavimu su Maskvos sėbrais. 
Aišku, kad tas lietuviuose turė
jo iššaukti įvairius gandus ir 
šiam arkiv. Cody “atnaujini
mo projektui” nepritarimą. 
Nors po to šį skandalingą įvy
kį “Naujienoms” viešumon iš
kėlus, kokio tai biznio kom
panijos agentas visą šio laiško 
pasiuntimo kaltę sau prisiėmė, 
bet tas ryškiai parodo, kaip 
menka'i Čikagos arkidiecezija 
yra informuota lietuvių kuni
gų ir šiaip lietuvių katalikų 
reikalais. Kas ir davė impulso 
arkiv. Cody sukviesti lietuvių 
kunigų pasitarimą ir pirmoje 
eilėje iškelti staigų susirūpini
mą jų medžiaginiais reikalais, 
pasitikint, kad jie už tai iš 
savo pusės pasistengs išsklai
dyti gandus ir visomis išgalė 
mis paremti milijoninį “atnau
jinimo projektą’’.
Tai patvirtina ir tolimesnė šio 
pasitarimo eiga. Nes jau po 
pasitarimo prel. M. Krupavi
čiui (gal būt, ir kitiems kuni
gams pritarus) esant nepaten-

Specialistas leidžiasi į Mark Twain apskrities olą ieškoti trijų Han
nibal, Mo., dingusiu vaiku. Vaikai dingo gegužės 10 dieną. Moti
na atpažino vieno vaiko oloje rastas kojines. Vaikai dar gali būti 

gyvi, nors kiekvieną dieną viltys juos rasti vis mržėja.

kintam, kad arki v. Cody pa
klaustieji kunigai tik vien dė
kojo už medžiaginį kunigų 
reikalais susirūpinimų, neiškel
dami lietuvių tautiniai religi
nių reikalų, kreipėsi asmeniš
kai į ark iv. Cady, pamatuotai 
išdėstydamas, kad, be me
džiaginių kunigų reikalų yra 
taip pat svarbūs lietuvių kata
likų religiniai tautiniai reika
lai ir paprašė, kad visa tai bū
tų leista išdėstyti specialiame 
memorandume.

Kiek teko patirti, arkiv. Co
dy sutikęs, kad memo; cndu- 
me būtų liečiami tik lietuvių

kunigų medžiaginiai reikalai, 
o tautiniai religiniai atidėti 
vėlesniems laikams, atseit, iš 
viso neliečiami. Toks memo
randumas neįteiktas ir vargu 
ar kieno ruošiamas.

Taigi taip plačiai “Draugo” 
išafišuotas skelbimas, kad 
“nebus naikinamos tautinės 
parapijos”, kol kas yra tik 
muilo burbulas. Nebent kun. 
J. Kuzinskui, peskelbtam ofi
cialiu ryšininku, pavyktų ką 
nors realesnio atsiekti, tai jau 
būtų didelis jo nuopelnas vi
sais šiais reikalais ir klausi
mais.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Kaip parapijoms

Iš Marquette Parko praneša, 
kad ten parapijinės mokyklos 
mokiniams buvo išdalinti klebo
no atsišaukimai į parapijonis. 
Prie atsišaukimo pridėta atitin
kama atkarpa, kurią užpildžius 
per savo vaikus reikia grąžinti 
mokyklos vadovybei, pasisakant 
ar galėsi talkininkauti arkivys
kupo Kodžio didžiajai rinkliavai 
“Project Renewal” (eiti per na
mus ir prašyti pinigų). Iš visos 
mokyklos keleto vaikų tėvai pa
sisakė galėsią talkininkauti.

Kam dar tų vienuolynų?
Klebono rašte sakoma, kad da

lis atnaujinimo projekto (Pro
ject Renewal) rinkliavos bus 
skirtas “mūsų parapijos vienuo
lyno statybai vykdyti”. Kita 
dalis bus panaudota “arkivys-

sekasi duoklės?
kupijos mokyklų mokslo perso
nalui bei mokslo institucijoms 
ir kitiems Chicagos arkivyskupi
jos reikalams įvykdyti”. Tie rei
kalai yra svarbūs, teigia klebo
nas prel. V. čemauskas savo at
sišaukime į “mielus parapijie
čius”.

Ar gi jau taip svarbūs?
Vienuolynų originale paskir

tis buvo, kad tyrai ir moterys, 
gyvendami ir dirbdami bendrai, 
ko mažiausiai sau reikalaudami, 
ne tik patys išsiverstų, bet ir sa
vo darbų vaisiais šelptų vargo ir 
reikalo spaudžiamus žmones. Da
bar gi vienuolynai išsigimė į in
stitucijas, kur švariai, lengvai, 
be rytdienos rūpesčio gyvenda
mi vyrai ir moterys turi būti iš
laikomi tų, kuriuos šelpti jų pa

reiga buvo. Klebono atsišauki
me gi kalbama nebe apie vienuo
lių šelpimą, bet apie naujo vie
nuolyno statymą. Ar kas pa
rapijos klausė, ar ir kam jai tas 
vienuolynas yra reikalingas?

Dėl arkivyskupijos mokyklų 
ir tų mokyklų mokslo personalo 
bei mokslo institucijų. Ar čia 
nepavėluota? Kai iš visų pusių 
girdimi pranešimai apie katali
kiškų universitetų, kolegijų ir 
kitokių mokyklų perdavimą iš 
kunigų į pasauliečių (laymen) 
rankas, kokia dar prasmė žmo
nes apkrauti negirdėtais mokes
niais, kad būriui naujų vienuolių 
pastatytų modernias rezidenci
jas ir piltų pinigus į. mokyklas, 
kurių visa sistema pati save pa
smerkė ?
Cicero klebonas žino ką sako

šv. Antano parapijos, Cicero, 
III., savaitiniame biuletenyje pa- 
sigiriama, kad Atnaujinimo Pro
jektui (Project Renewal) “mū
sų parapija pasižadėjimais yra 
sukėlusi $48,000, o mūsų kvota 
yra $120,000. Prašome visų pri
sidėti prie šio projekto”. Ang
liškame tekste, kur skatinama 
aukotis “Atnaujinimo projek
tui”, pasakyta “Be assured, God 
will bless you in your life” (Būk 
tikras, kad Dievas, tave laimins 
tavo gyvenime). Iš kur šv. An
tano parapijos klebonas tai žino? 
Bet to negana. Ten pat mini
mas dar kitas mokestis. “Metinį 
mokestį gali užsimokėti parapi
jos raštinėje, klebonijoje”.

Galima aukoti ir aukoti
Švento Antano parapija Ci

cero, III., drauge su klebono at
sišaukimu į savo parapijonis at
siuntė ir Atnaujinimo projekto 
(Project Renewal) aukų, dova
nų bei įmokėjimų planą, pava
dintą “General Phase Fact 
Sheet”, kur aiškinama, kiek ir 
kokios yra progos aukoti arki- 
diocezijos atnaujinimo projek
tams :

1) Give a Memorial Gift Plan. 
Pagal šį planą galima įmokėti 
nuo $360 iki $5,000. Viso esamą 
15 aspektų, kurių penki išvar
dinti, būtent:

Arkivyskupo Cody gildos do
vana (auka, gift) $2,500; šven
to Juozapo patrono auka $1,000; 
Builder (statytojo) dovana 
(gift) $600; Memorial gift $450; 
Special gift $360.

Visi, kas šiuos Memorial Gift 
planus pasirašys, jų vardai bus 
įrašyti į nuolatinę lentą (pla
que), kuri bus iškabinta jų pa
rapijos bažnyčios “bobinčiuje”.

Toliau seka: Katalikų Akcijos

Dovana, į kurią reikia sumokėti 
$8 down ir po $8 per 29 mėnesius. 
Tai atlikęs gaus Katalikų Ak
cijos donoriaus pažymėjimą. Bet 
kas bus davęs $240, automatiš
kai pataps Katalikų Akcijos do- 
norius.

Parish Grant Gift skiriama 
tiems uždarbių pelnytoj ams ir 
šeimoms, “kurie mažiau tebuvo 
palaiminti pasaulinėmis gėrybė
mis negu daugumas kitų, tačiau 
nori prisidėti ir padėti Atnauji
nimo Projektui. Tokiems užten
ka pažado duoti Parish Grant 
Gift tiktai $6 įmokėjimo ir po 
$6 kas mėnesį per 29 mėnesius. 
Taj išeisią $180 bendros sumos, 
ir tik po 18 centų kasdien per 30 

i mėnesių.
Toliau seka patarimas, kaip 

gali duoklę duoti tie, kurie ne
turi iš ko duoti. Tai vadinama 
“Case of Hardship”. Tiems be
daliams pasakyta: “Tiems, ku
rių Visagalis Dievas nepalaimi-

Kun. Justino Bertašiaus 
pagerbimas bus šį 

sekmadienį

Winnipego, Man., lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nui kun. Justinui Bertašiui 25 
metai kunigavimo suėjo šio 
gegužio 14 dieną, o jubiliato 
iškilmingas pagerbimas įvyks
ta šį sekmadienį, gegužės 21 
dieną parapijos bažnyčios sa
lėje. K. Si.

no ganėtinai šio pasaulio gery
bėmis, ir kurie yra asmeninių 
finansinių problemų spaudžiami 
ir tikrai nėra pajėgūs sumokėti 
parapijos duoklės dovaną (Pa
rish Grant Gift), tokie galės sa
vo pareigą atlikti kiekvieną sek
madienį sumokėdami savo dalį 
per rinkliavas pamaldų metu...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

S*uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
-'•saugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, 

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau
pašalina skausmus ir jvai- 
jausitės, jeigu panaudosite

mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

A N N E M. VI N C U S
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta 
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
• Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

džiau perskaitęs pastebėjo, kad 
jis atmieštas labai stipria sa
charino doze — didelio nuo
lankumo ir padėkos arkiv. Co
dy už taip staiga pareikštą jo 
tokį didelį susirūpinimą ne 
tiek lietuvių katalikų dvasinin
kais, kiek lietuvių imigrantų 
kunigų medžiaginiais (doleri
niais) reikalais. Tai vertė šių 
eilučių autorių iš pirmų šalti
nių patikrinti — ar iš tiesų jau 
viskas taip, kaip ten “Drauge” 
bjLivo rašoma, kad dabar lietu
viai katalikai gali ramiai sau 
miegoti, nekelti jokių tautiniai 
religinių reikalavimų ir dėkoti 
Dievui už tokį “nuoširdžiai pa
lankų arkiv. Cody pareikštą 
rūpestį lietuviams katalikams” 
Gaila, pasirodė, kad “Draugo” 
taip aukštai įvertinti to pasita
rimo rezultatai nepalyginamai 
yra menkesni ir beveik bever
čiai. ,

Kaip jau žinoma, š. m. ba
landžio mėn. J. A. V. Vyskupai, 
posėdžiavę Čikagoje, nutarė 
kreiptis ir prašyti Romos kon
sistorijas, kad tautinės parapi
jos, esančios iki šiol los konsis
torijos žinioje, būtų perduo
to; jų (vyskupų) tiesioginei 
nuožiūrai ir jurisdikcijai. Tai
gi Cody šio vfskupų nutarimo 
neatšaukė. O kai Romos Kon
sistorija sutiks jiem beapelia- 
cinir.i tautines parapijas per
leisti, tai jie pilnai galės pasi
elgti savo nuožiūra, kas (la
bai vaizdžiai ir tiksliai yra nu
rodyta J. Cicėno) ištiko vieną 
lietuvių tautinę parapiją Kan
sas City (Sk. “Dienų Skeveld-,,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575

INSURED

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

| CHICAw SAVIhKys

^PARKING

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

rout SAVINGS N

ft
w4

METAMS

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini- 

. mo nariams.
Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci

jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug Idtų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5ki%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite. kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 PJA.
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JURGIS JANUŠA1TIS

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
DEŠIMTMEČIO KELYJE

Specialų leidinį pasklaidžius
Su Jurgio Karnavičiaus lie

tuviškos operos “Gražinos” 
pastatymu, Chicagos Lietuvių
Opera užverčia reikšmingą sa
vo gyvenimo istorijos dešim
tąjį lapą. Svetimoje padangė
je ištverti dešimtmetį ir tai 
ypatingos srities kultūriniame 
darbe nėra lengva. Lietuvių,
Operos darbai dešimtmečio , puslapius labai daug 
laikotarpyje rodo, kad ji tu
rėjo puikią vadovybę, suma
nius meųo vadovus, talentin
gus solistus ir besąliginiai pa
siaukojančių žmonių būrį —
vyrų ir moterų chorus. De
šimts klasikinių operų mūsų 
scenoje-didelis Įnašas i mū
sų kultūrinių vertybių aruo
dą. Nėra, sakytume, sau ly
gaus pavyzdžio išeivijos gyve
nime. Verdi “Requiem” ir Bro 
nio Markaicio “Vilniaus Var
pai” Lietuvos Laisvės Kovo
tojams atminti taip pat Lietu
vių Operos vienas iš reikšmin
gųjų darbų.

Dešimtmetį baigia Lietuvių 
Opera pačiu iškiliausiu savo 
veiklos darbu — J. Karnavi- 
čaus “Gražina”. Spektakliai 
jau čia pat. Tik už keletos die
nų. Gegužės 20 ii-21 dienomis 
lietuvis išeivijoje bus gyvas 
liudininkas Lietuvių Operos 
sėkmingos veiklos ir su lietu
viškos širdies nuoširdumu dė
kosime dešimtmetį ištveru
siems žmonėms, kurie į mūsų 
kultūrinį gyvenimą įnešė kas
met tiek daug tyro džiaugsmo 
ir gražių laimėjimų.

Dešimtmečio ir “Gražinos” 
pastatymo proga Lietuvių Opc 
ra išleido ir specialų, menišką 
leidinį. Su dideliu įdomumu 
ji imi į rankas ir paskubomis 
bėgi Lietuvių Operos dešimt
mečio keliu.

Koks jis puikus ir mielas, 
savyje sutelkęs Lietuvių Ope
ros dižaugsmus ir vargus.

Vladas Butėnas, Lietuvių 
Operos nuolatinis ir ilgametis 
Spaudos komisijos vadovas, šį 
leidinį kruopščiai ir puikiai 
suredagavo.

Dail. Algirdas Kurmiškas 
šiam leidiniui davė šaunų 
meninį apipavidalinimą, šie 
abu vyrai į leidinį įdėjo daug 
sielos, darbo ir kantrybės, už 
tai šis leidinys bus vienas iš 
gražiųjų ir maloni atmintis 
Lietuvių Operos mylėtojams.

Leidinyje suglausta Į 72 
vertingos

medžiagos. Iliustruotas visų 
statytų operų nuotraukomis, 
l aipina Lietuvių Operoje dai
nuojančių daininkų ilgus są-i 
rašus, pažymint kiek metų1 
operoje yra dainavę. Telpa 
Operos vadovybių, dainavu
sių solistų ir įvairių sričių ko-l 
misijų vardai.

Leidinyje telpa du labai | 
įdomūs straipsniai. Vladas 
Butėnas savo straipsnyje “Ope j 
ros dešimtmečio kelias” skai-1 
tytoją veda tikrai nuostabiu 
Lietuvių Operos gyvenimo ke
liu, parody dams šio kolekty
vo nuostabius darbus ir pa
siektus laimėjimus.

Gi Vladas Jakubėnas straips
niu “Opera lietuvių meno gy
venime” labai išsamiai nusako 
Lietuvių Operos įnašą į mūsų 
meno pasaulį ir kultūrinį gy
venimą.
Abu straipsniai vertingi atei

čiai, bei kada ir bet kam bes
tudijuojančiam Lietuvių Ope
ros praeities gyvenimą.

šalia šios įdomios medžia
gos leidinyje telpa “Gražinos” 
pilnas tekstas, kurį peržiūrė
jo poetė Julija švabaitė-Gy- 
lienė.

Leidinys gaunamas Margi
niuose. Patartina jį iš anksto 
įsigyti ir susipažinti prieš 
spektaklius su “Gražinos” teks 
tu, kas žymiai palengvins ir 
pačios operos stebėjimą.

Leidinys didelio formato, re
prezentacinis, spaudintas dvie 
jų spalvų popietyje, iliustruo
tas meniškomis nuotraukomis, 
sukaupęs vertingos medžia
gos, tikrai kiekvienam Lietu
vių Operos mylėtojui liks at
mintinu ir mielu.

Dramatinis tenoras Stasys Baras "Gražinoje" dainuoja Liutauro partiją.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu jstaigę, turinčia tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Šis tas iš Tarybos rinkimų
Galutinus skaičius sužinos 

skaitytojas iš rinkiminės komi
sijos protokolo. Gal tai bus pa
skelbta ir anksčiau, negu mano 
rašinys pasirodys. Tuo tarpu, 
mano rankose yra eilė nepatvir
tintų skaičių, štai: Clevelande 
balsavo 922 žmonės, Detroite — 
659, Pitsburge — 296, Ročeste- 
ryje — 178. Kitose III apygar
dos apylinkėse — po mažai. Vi
so mūsų apygardoje — 2089 bal
sai.

Iš jau suskaičiuotų Detroito 
ir Cleveland© balsų, štai pirmieji 
10, daugiausia jų gavę: Gailiu- 
šytė — 1,102; Kamantas—1014; 
Smetona — 758; Zaparackas — 
753; Butkus — 675; Ramanaus
kas — 689; Majauskas — 636; 
iPauža — 632; Keblys — 62’4; 
Pautienius — 603.

Kaip gi Detroitas įvertino še- 
šius savo sūnus? Pauža — 427 
balsai; Keblys — 350; Urbonas 
— 348; Majauskas — 332; Za
parackas — 310 ir Kutkus — 
279.

Dar kartą įspėju, kad visi čia 
duoti skaičiai yra neoficialūs ir 
už juos niekas neatsakingas. 
Skaitytojas galės tik palyginti, 
kai tikruosius pamatys, kur ir 
kiek mano suklysta. Be to, ben
dras vaizdas gali gerokai pasi
keisti, kai bus suskaičiuoti ir 
pristatyti Ročesterio bei Pitsbur- 
go balsai.

Trumpai grįžtant prie prieš
rinkiminės kampanijos galiu pri
minti, kad tiek mano kolega ki
tame dienraštyje, tiek ir aš Nau
jienose, vienodai skaitytojus su
pažindinome su visais Detroito 
kandidatais, stengdamies nepa-

kūnienė. Dalyvavo 47 asmenys.
Pranešimą apie m-los padėtį 

padarė dabartinio k-to pirmi
ninkas Kęstutis Černis ir m-los 
vedėja Angelė Bajalienė. K. 
Černis plačiau pasisakė ir abiejų 
m-lų sujungimo klausimu. Apie 
finansinį stovį trumpai papasa
kojo iždo sekretorė Danutė Pe
tronienė. Kadangi mokslo me
tai dar nesibaigę, tai galutino 
pranešimo ji negalėjo padaryti. 
Rev. k-jos vardu Algimantas As- 
tašaitis irgi tik pareiškė, kad fi
nansų ir kitų dalykų patikrini
mas bus atliktas už mėnesio, t. 
y. mokslo metams pasibaigus.

Į naują (1967-68 m.) tėvų ko
mitetą be didelio vargo buvo iš
rinkti: Andrius Butkūnas, Jad
vyga Damušienė, dr. Kęstutis 
Keblys, Česlovą Naumienė, Mar
ta Okienė ir Viktoras Veselka. 
Į rev. komisiją: K. černis, dr. 
Povilas šepetys ir Rasa Orentie- 
nė.

Mokykloje yra 127 mokiniai, 
priklausą 69 šeimoms. Dėl du 
savaitgalius nuo mokslo nutrau
kusių sniego pūgų, mokslo me
tai baigsis birželio 3 d. (turėjo 
gi baigtis gegužės vidury). Kol 
m. metai pasibaigs, mokyklos 
reikalus tvarkys dabartinis ko
mitetas: pirm. K. Černis, vice- 
pirm. A. Nakas, sekretorė Van
da Majauskienė, ižd. sekretorė 
D. Petronienė, ižd. Jonas Vyš
niauskas ir narė Genė Rudžiūnie- 
nė.

"Šilainė" vėl šoka ir šoka
IGalinos Gobienės vadovauja

ma tautinių šokių grupė “šilai
nė” dabar kur nors pasirodo kuo 
ne kas antrą savaitgalį, čia ra

šiau, kad balandžio 23 d. pora 
šokių šoko “Varpo” ir “Trem- 
bitos” koncerto metu. Gegužės 
6 d. su dviem šokiais (“Lan- 
dytiniu” ir “Sadute”) pasirodė 
maždaug tūkstanties svetimtau
čių miniai Cobo Hali arenoje, 
Tarptautinio baliaus (Interna
tional Bali) metu, kur be lietu
vių programoje dalyvavo dar 8 
tautybių šokėjai. Gegužės 27-30 

' dienomis tris kartus šoks Grosse 
Į Pointe festivalyje, šitaip nau
ji šokėjai bus po truputį įpra
tinti paiiam svarbiausiam šių I 
metų pasirodymui — Kanados 
Lietuvių dienai Montrealyje.

Baisiojo BiržeUo minėjimas
Yra rengiamas Lietuvių na

muose birželio 11 d. 5 vai. va
kare. Tai bendras lietuvių, lat
vių ir estų parengimas, visada 
atliekamas su trumpomis protes
to kalbomis ir rimta menine pro
grama. Kokia programa bus šį 
kartą — dar nepaaiškėjo.

Ir čia lietuvaitė — žvaigždė
Benediktinų vidurinė mokyk

la (Benedictine High School) 
Detroite balandžio 28, 30 ir ge
gužės 1 dienomis pastatė ope
retę “Carnival”. Tai tradicinis 
mokyklos vakaras, šį kartą vie
naip ar kitaip įtraukęs net 129 
asmenis. Nors dviejų su puse 
valandų muzikinis veikalas ir re
žisuotas domininkonų ordino se
selės, jis buvo parodytas labai | 
pasaulietiškoje formoje, įskai
tant ir kabaretines šokėjas, prieš 
publiką sijonus kilojančias, ir 
dekoltuotas mergaičių suknias, 
ir visą eilę meilės scenų, su vi
siškai tikrais, ilgais bučiniais 
(stebėjau ir stebėjausi, kaip šil
tai viską vienuolės seselės — 
mokytojos sutiko, ir kaip karš
tai jos savo auklėtiniams — ak
toriams plojo).

Iš maždaug 700 minimos mo
kyklos mokinių, tik trys ten mo
kosi lietuviai. Tai Elzė ir Juozas 
Uždaviniai ir Jonas Nakas. Vai
dinančių tarpe buvo Elzytė ir Jo
nas. Paskutinysis — kažkur 
tarp statistų ir aktorių, o be to 
jis yra mano sūnus, tad nenoriu 
apie jį nė šnekėti. Bet Elzytė!

Ta mažytė, smulkutė septynio
likos ar aštuoniolikos metų (mo
kyklą šį pavasarį baigianti) mer
gaitė buvo tikra žvaigždė. Vai
dino geriausiai už visus, dai
navo (koloratūrų) solo parti
jas irgi geriausiai, ir visiškai 
gerai atliko solo šokius. Pagrin
dines moteriškas roles operetė
je turėjo ji ir dar viena mergai
tė, bet Elzytė tą antrąją, irgi 
gimnazijos lygiui visai gerą ak
torę, pralenkė visa galva.

Mano sūnus pasakojo, kad se- 
selė-režisierė jai jau pasiūliusi 
su kažkokia jaunų vaidintojų 
trupe šią vasarą važiuoti į Euro
pą. Galimas daiktas, kad kada 
nors Elizabeth Uzdavinis bus 
plačiai žinomas vardas.

Beje, Elzytės tėvai, Ona ir 
Juozas Uždaviniai, yra abu Ame
rikoje gimę lietuviai. Su jais 
buvome susipažinę 1949 metais, 
kai tik į šį kraštą atvykau, bet 
paskui niekada nebesusiėjome.

Pamatykime istoriniai 
tautinę operą 

‘‘Gražiną”
Nekantriai lauktos lietuviš

kos operos “Gražina” spektak
liai Įvyksta gegužės mėn. 20 ir 
21 d. <1. Chicagos operos rū
muose. Pasiruošimui įdėta 
daug darbo ir pasišventimo, 
kad tik lietuviška “Gražina” 
nušvistų Chicagos lietuvių 
operos scenoje. Tai — istorinė, 
tautinė premjera, kurios lie
tuviškoji visuomenė matytus 
ir išgyventus Įspūdžius niekad 
neužmirš.

šeštadienio spektaklyje Gra
žinos partiją dainuos solistėj 
Lilija šukytė, o sekmadienį j 
dramafinis sopranas Dana' 
Stankaitytė. Mes savo gausiu 
atsilankymu parodysim ren
gėjams, kad jų didysis bandy
mas pastatyti išeivijoje pilną 
lietuvišką operą yra mūsų 
aukštai Įvertintas. Kai visi bi-l

:'magu, kai lietuvių vaikai dei- I 
mantais sužiba amerikiečių ma- j 
sese, kaip šį kartą Elzytė Uždą- j 
vinytė-Elizabeth Uzdavinis.

lietai hus išparduoti, pasiseki
mas bus užtikrintas ateityje 
ruošti kitas lietuviškas operas. 
Tad parodykim visuotini su
sidomėjimą pamatyti senai 
lauktą iietuvišką operą.

Čia pat norisi priminti, kaip 
buvo statoma lietuviška prem
jera senovėje. Kunigaikščių 
Radvilų operos teatre, Nesvy
žiuje, 1780 melais atvykęs ži
nomas vokiečių kompozitorius 
Johanas Hoiandas išvystė pla

učių muzikinę veikią ii 1784 
metais rugsėjo mėn. 17 d. čia 

.Kunig. Karolio Radvilos dvare 
buvo pastatyta Vilniaus kaš
teliono Motiejaus Radvilos ope
retė “Agotėlė”, kuriai muziką 
parašė Hoiandas. “Agotėlei” 
dirigavo dvaro kapelmeiste
ris, italų kompozitorius Džoa- 
kinas Albėrtini, o titulinę par- 

i tiją atliko keturiolikmetė 
! Magdalena Ležanskaitė, vė
liau gaiši dainininke, ši ope
li te dažnai buvo statoma ne tik 
Nesvyžiuje, bet ir Varšuvoje, 
Lvove, Poznanėje. Vilniuje.

J/. /<.

jč.vo - .e ^us

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

SEIG AN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 5 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu- g 
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

UZ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI,

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

MES MOKAME

I wowing
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ 
CERTIFIKATAMS

August Saldukas, 
Prezidentas

apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

rodyti išskirtinos simpatijos nei 
vienam iš jų. Kaip tarp savęs 
rungėsi kaikurie kandidatai, tai, 
nors man ir gerai žinoma, neban
dysiu į dienos švisą kelti. Puiku, 
kadDetroitas šį kartą gausiau
siai balsavo ir kartu gaila, kad 
visgi neprilygo visais atžvilgiais 
mažesniam Clevelandui, 263 bal
sais mus aplenkusiam.

Pagaliau, greičiau apgailestau
ti reikia, negu komplimentų duo
ti dėl keisto detroitiečių balsuo
tojų pasirinkimo. Tik palygin
kime: 659 balsuotojai, o dau
giausia balsų namie surinkęs kan 
didatas gavo jų tik 427. Det
roito visuomenė tuom parodė, 
kad svetimi dievai jai labiau prie 
širdies...

Naujas Kudirkos mokyklos 
Tėvy Komitetas

Gegužės 7 d. Lietuvių namuo
se buvo Vinco Kudirkos vardo 
lituanistinės m-los moksleivių 
tėvų visuotinas susirinkimas. 
Jam pirmininkavo Algis Radžiū
nas, o sekretoriavo Elena But-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupv lakital 
(certificate*) naia 5V4%.

Nuo spalio 1 d< 
mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

VIH6S
ASSOCIATION J

INSURED

Grojo.
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Evoliucija laimėjo Tennessee valstybėje
Pereitą antradienį Tennessee 

valstybės senatas priėmė 19 
balsų prieš 13 pasiūlymą, pa
naikinanti įstatymą^, kuris

pagarsėjo, kaip “beždžionės 
byla”. Kaltinamąjį gynė gar
sus tais laikais advokatas 
Clarence Darrow, o kaltinimą

WftMAAAAAAMJWAAAAAWVWWWMAAWWWWAVVWAAAA 

New Jersey Lietuvių Tarybos Draugijų Ats
tovų suvažiavimas įvyks gegužės mėn. 21 d. 
4 vai. p. p. 1967 m. šv. Jurgio Draugijos ma
žojoje salėje, 108 New York Ave., Newark, 
N. J.

Draugijos prašomos atsiųsti atstovus.

Nekaimyniška kaimyno šneka
Priešingi Amerikai elementai Kanadoje, kaip sako 

vieno korespondento pranešimas iš Ottawa,, Ontario, 
gavo padrąsinimą iš vyriausybės kabineto nario Wai 
ter L. Gordon.

Šis buv. Kanados finansų ministeris, dabar ministe- 
ris be portfelio, bet Įtakingas premjero L. Pearsono pa
tarėjas. aną dieną aštriai puolė JAV-ių politiką Vietna
me, pareikšdamas: “Stipriausioji pasaulyje tauta užė
mė šališką poziciją nuožmioje pilietinėje kovoje ir nau
doja savo milžinišką galybę su tikslu priversti kitą pu
sę paliauti kovojus.”

Gordonas atsišaukė į prezidentą Johnsoną, kad ji
sai duotų užtikrinimą, jogei Jungtinės Valstybės šiame 
kare jokiose aplinkybėse nenaudos bakterijų, branduo
linių bombų arba naikinančių gyvastis chemikalų. Mi
nisteris pastebėjo, kad tokį pat, kaip jo, susirūpinimą 
jaučia ministeris pirmininkas Lester Pearson, užsienio 
reikalų ministeris Paul Martin ir parlamento nariai; 
bet jisai kalbąs” ne kaip ekspertas, karis žino, kas reikia 
daryti, ir ne kaip vyriausybės narys, atsakingas už už
sienio politiką’’.

Bet tai kam jisai plepa? Ar norėdamas pademons
truoti savo pagiežą Amerikai?

Net konservatorių vadas John G. Diefenbaker savo 
kalboje parlamente uždrožė Gordonui, pareikšdamas, 
kad jo priešamerikinė ataka reikškia pagelbą komunis
tams.

draudžia valdžios išlaikomose 
mokyklose dėstyti evoliucijos 
teoriją. Atstovų namas tokį 
pat pasiūlymą priėmė prieš 
kelias savaites. Dabar reikia 
tik gubernatoriaus Buford 
Ellington parašo, kad suma
nymas virstų įstatymu.

Vidurinės mokyklos moky
tojas John T. Scopes buvo 
1925 metais teisiamas Dayton, 
Tenn., mieste ir teismo nubaus
tas už tai, kad biologijos pas
kaitoje dėstė Darvino mokslą 
apie įvairių gyvūnų rūšių at
siradimą evoliucijos (išsivys
tymo) keliu. Ta byla plačiai

rėmė populiarus politikas ir 
oratorius William Bryan.

Moralinė pergalė buvo gy
nimo pusėje. Bet teisėjas mo
kytoją pripažino nusikaltusiu, 
nes valstybės įstatymas įsak
miai draudė evoliucijos moks
lo dėstymą, ir paskyrė jam 
100 dolerių bausmę.

Nors viešoji opinija buvo 
aiškiai priešinga tam įstaty
mui, bet jisai iki šiol pasiliko 
galioje. Tik naujas įstatymas 
jį dabar panaikins.

Protinė žmogaus pažanga 
vyksta lėtai.

J. ir M. Bachunų jubiliejus

Skundžiasi dideliais taksais
Daugumas Chicagos namų 

savininkų jau gavo real esta
te taksų sąskaitas. Ant sąskai
tų pažymėta, kad nesumokė
jusieji iki geg. 1 d. turės mo
kėti baudą.

Tokios baudos nebus, nes 
čia kaltas pats Cook County 
iždininkas, laiku neparuošę® 
ir neišsiuntinėjęs taksų sąskai
tų. Bauda bus uždedama 
tiems, kurie nesumokės iki 
šių metų birželio 1 dienos. Kas 
mokės gegužės mėnesį, tai iž
dininkas negalės paskirti jam 
jokios baudos.

Šiais metais daugeliui gero
kai pakelti nuosavybės mokes
čiai. Pakėlimas ne visiems vie
nodas. Vieniems pakelti keliais 
doleriais, o kitiems žymiai 
daugiau. Pakėlimas didesnis 
didesniems namams.

Jeigu savininkas jaučia, kad 
pakėlimas perdidelis, tai jis 
privalo protestuoti ir užvesti 
gylą perdideliam mokesčių 
priedui sumažinti. Jis turėjo 
protestuoti dar prieš balandžio 
1 dieną, bet labai retas pasi-

Juozą Bachuną ir jo malonią 
žmoną Marijoną sveikina la
bai daug jų asmeninių draugų 
ir linki ilgiausių metų.

Tačiau, kad ir šis auksinis 
j ūbi Įėjus yra skiriamas priva
taus gyvenimo reikalui, bet 
negalima ignoruoti to, kad 
Juozas Bachunas buvo ir te-

Užkirstas kelias trečiam pasaulio karui
Buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon ma

no, kad Amerikos intervencija Vietname užkirto kelią 
į trečiąjį pasaulinį karą. Tokią mintį jisai išreiškė savo 
kalboje Meksikos Mieste.
*

Nixonas pasisakė visiškai nesutinkąs su Jungtinių 
Tautų generalinio sekretoriaus U Thant nuomone, kad 
trečiasis pasaulio karas “jau prasidėjo”. Nixono įsitiki
nimu, Amerikos veiksmai Vietname pašalino tokio konf
likto pavojų ir daugeliui tautų užtrikrino saugesnį gy
venimą.

Buv. viceprezidentas netiki, kad Kinija stos į Viet
namo karą. Bet, jei komunistų agresija Vietname nebū
tų buvusi sustabdyta, tai Trečiasis Pasaulinis karas, 
veikiausia, būtų neišvengiamas.”

Juozas Bachunas ir jo žmo
na Marijona švenčia savo ve
dybinio gyvenimo 50 metų su
kaktį.

Matyt, nenorėta šį auksinį 
jubilejų paversti stambiu vi
suomeniniu įvykiu, todėl jam 
yra duodamas grynai priva
taus gyvenimo pobūdis: fak
tas, kad Juozas ir Marijona 
Bachunai yra sulaukę savo 
vedybinio gyvenimo pušimtį 
metų.

Juodu šita sukatim džiaugia
si, nes tie 50 metų buvo jiem 
laimingo gyvenimo metai. '

Ir juodu nori savo džiaugs
mu pasidalinti su savo drau
gais ir biučiuliais, kurių juodu 
turi tiek daug ne vien Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, 
bet ir kitose šalyse, kone vi
suose pasaulio kraštuose.

Jų puikiai įrengtas ūkis Ta
bor Farm, §odus, Mich., vi
suomet buvo lankomas dau
gelio svečių. Be to, juodu nuo
latos keliavo į artimas ir toli
mas lietuvių kolonijas, net 
pas Australijos lietuvius, ir vi
sur, kur tik juodu atsilankė, 
juodu įgijo gerų draugų.

Tad šios sukakties proga

bėra visuomenės žmogus. Vie
nas iš žymiausiųjų lietuvių vi
suomenininkų Amerikoje.

Jjsai leido knygas ir laik
raščius, dalyvavo stambiose 
lietuvių organizacijose, užim
damas j ošė atsakingus postus. 
Jisai rėmė lietuvių tautinius 
sąjūdžius, senosios ir naujo
sios kartos, ir jisai be paliovos 
rėmė Lietuvos reikalus: kada 
ji buvo Rusijos despotų sle
giama, kad ji būtų laisva; ka
da ji pasidarė nepriklausoma, 
kad ji progresuotų; kai ji ta
po naujų Maskolijos tironų 
paverta, kad ji išsilaisvintų.

Tad reikia sveikinti Juozą
Nixono pažiūra šiandien visai ne tokia, kaip kad 

buvo anais metais, kai jisai smerkė JAV įsikišimą Korė
Bachuną ir jo žmoną, kaip 
nusipelniusius, lietuvių tautos 
ir visuomenės darbuotojus.

joje ir tą konfliktą vadino “Trumano karu”. Iš savo klai-ĮGeros sveikatos jiem ir ilgiau- 
dos praeityje jisai pasimokė. ’siu metų!siu metų!

naudoja šia privilegija. Rei
kia nueiti prie mokesčių skirs
tymo komisijos ir įtikinti ją, 
kad tiek daug nekeltų. To ne
padarius, reikia eiti į teismą.

Bet teisme galima užvesti 
bylą tiktai sumokėjus mokes
čius su protestu, aroma šitaip: 
Gegužės mėnesį reikia sumo
kėti pirmą mokesčių dalį. Kar
tu reikia įteikti ir protestą dėl 
perdidelių mokesčių. Protesto 
lakštus galima gauti pas adv. 
Charles P. Kai arba pas bet ku 
rį kitą alvokatąą. Užpildžius 
tą lapą, reikia įteikti jį kartu 
su mokesčiais. Pinigus priė
męs iždidininkas turi uždėti 
antspaudą, kurioje bus pažy
mėta pinigų mokėjimo diena. 
Tą patį reikės padaryti ir su 
antruoju mokėjimu.

Advokatas, gavęs antspau
duotus pinigų sumokėjimo 
lakštus, galės užvesti bylą per
mokėtiems mokesčiams grą
žinti. Jeigu advokatui pavyks
ta sumažinti mokesčius, tai 
jis, atsiėmęs grąžintų permo
kėtų mokesčių dalį už patar
navimą, likusius pinigus gra
žina savininkui. Jeigu nepa
vyksta sumažinti, tai už pa
tarnavimus pinigų jis neima.

Mokesčius reikia mokėti net 
ir tuo atveju, jeigu savininkui 
atrodo, kad jie perdideli. Vė
liau per teismą galima prašyti, 
kad permokėtą sumą gražin
tų nuosavybės savininkui.

Nuosavybės savininkas

Aukos Dr. Kazio 
Grinaus paminklui
100 dol. gauta iš Boston, Mass., 

lietuvių per E. Keslerienę. (Au
kojo šios Bostono lietuvių orga
nizacijos ir paskiri asmenys: 42 
dol. Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 7 kuopa So. Bos
ton; 33 dol. ALT Sandaros Mo
terų Klubas So. Boston; 10 dol.: 
ALT Sandaros Pirmasis Apksi- 
tis; po 5 dol. aukojo Joseph Le- 
kys, Bronius Bajerčius ir Anta
nas Andriulionis).

Toronto, Ont., Canada, lietu
viai per Emilį Smilgį suaukojo 
64 dol. (Po 5 dol: B. Jackus, Z. 
Jackus, A. Masionis, E. Smilgis, 
L. Adomavičius, D. Renkauskas,

S. Jaseliflnas, S. Pociūnas, J. Ja
nuška ir St. Janušauskas. Po 2 
dol.: A. Statulevičius, Petronis, 
V. Tamulaitis, S. Banelis, Grai
bus ir L. Garbačiauskas. Po 1 
dol.: F. Senkus ir A. Gačionis).

Melrose Parko, III., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo nariai 
per Juozą Urbelį sudėjo 25 dol. 
(10 dol. aukojo Amerikos Lie
tuvių Piliečių Klubas; 3 dol.: Pe
tras Metrikis; po 2’ dol.: Vytas 
Grikietis, Otto Mejeris, St. Vid
mantas ir Jonas Utara. Po 1 dol.: 
V. Gužas, N. Lesauskas, J. Čer
nius ir P. Tautkus).

15 dol. surinko Charles Buka- 
veckas Hollywood, Fla. (Aukojo 
šie Hollywood ir Miami, Fla., lie
tuviai po 5 dol.: J. Tumavičius, 
F. Rogers ir Ch. Bukaveckas).

Po 10 dol. aukojo: Audėnas, 
Philadelphia, Pa.; D. L. K. Kęs
tučio šaulių kuopa, Racine, Wis., 
per VI. Vilciną ir Jonas Kutra, 
Santa Monica, Calif.

Po 5 dol. aukojo: Petras Ka- 
sulaitis, Agnes Alexandra, Ant. 
ir ‘ Ema Petraičiai ir O. Indre- 
lienė, visi iš Čikagos. Ponios 
Indrelienės tai jau antroji auka 
paminklo statybai. 2 dol. auko
jo Juozas Deksnys iš Omahos, 
Nebr.

Visiems aukotojams labai nuo
širdžiai dėkojame, ypač gi poniai 
E. Keslerienei Boston, Mass., ir 
p. E. Smilgiui, Toronto, Ont., 
Canada, kurių pastangomis buvo 
surinktos didesnės sumos.

Paminklo statyba jau visai 
baigiama, neseniai prie jo paso
dintos trys gražios eglės, kurių 
dvi tikrai nemažos, šiomis die
nomis bus pastatyta vidurinė 
juodo marmuro kolona ir ant jos 
uždėtas bronzinis dr. K. Gri
niaus biustas, kuris mūsų skulp
toriui tikrai gražiai pavyko pa
daryti. Iškilmingas paminklo ati
dengimas įvyks 1967 m. gegu
žės mėn. 30 d., 1 vai. po pietų, 
Čikagos Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. Į tas iškilmes jau pa
kviesta dr. K. Griniaus šeimos 
nariai, keletas oficialiųjų mūsų 
valstybėse reprezentantų ir visa 
eilė žinomų visuomenės veikėjų. 
Paminklo atidengimo iškilmės 
bus filmuojamos, tad jų dalyviai 
vėliau gal galės pamatyti save 
ekrane ar televizijoj.

Tačiau galutinai paminklą už
baigti Komitetui dar trūksta ar
ti trečdalio reikiamų lėšų, tad 
visos lietuviškos organizacijos 
ir paskiri tautiečiai labai mie
lai prašomi jo statybą paremti 
savo aukomis. Jūsų auka bus 
vienkartinė, o paminklas stovės 
šimtmečius. Aukas prašome 
siųsti į Komiteto sąskaitą No. 
38893, Chicago Savings & Loan 
Association, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Ill., 60629, tel. 
GR 6-7575.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

25
Baimė, kad jo manija bus sunaikinta, 

o kapas išniekintas, jį paskatino duoti arch. 
Ineniui atitinkamus nurodymus. Pradė
jus viešpatauti aštuonioliktajai Tėbų di
nastijai, Egipte aplamai negalėjai rasti ne
apiplėšto kapo ar neišniekintos kurio nors 
žymesnio žmogaus mumijos, nuo kurios 
nebūtų nuplėšta bent dalis ją saugančių 
“magiškųjų apdangalų”. Kapų piešėjų be
veik niekados nepasisekdavo sučiupti; ži
noma ,kartais užklupti jie palikdavo dalį 
grobio ir tuoj pasprukdavo. Vienas plėši
kas, gyvenęs penkiais šimtais metų anks
čiau už Tutmesą, buvo aptiktas bepjaus
iąs karaliaus Džero žmonos muniją; jis 
dar paskubomis paslėpė vieną karalienės 
ranką sienos angoje, kur ją, gerai išliku
sią, 1900 metais rado anglų archeologai, — 
net puikus, ametistais ir perlais papuoštas 
žiedas nebuvo numautas.

Kaip mes jau žinome, vyriausiasis Tut- 
rneso architektas buvo Inenis. Mes galime 
tik spėlioti apie valdovo pasitarimus su 
architektu. Nusprendęs nesilaikyti tradi
cijos, Tutmesas, matyt, tuoj suvokė, kad 
jis išvengs savo pirmtakų likimo, jei ka
po ir laidojimo kameros vieta išliks griež
čiausioje paslaptyje.

Inenis, tikras pagyrūnas, mums patsai 

suteikė davinių apie slaptosios vietos įren
gimą: ant savo paties kapo sienos jis pa
liko išsamią autobiografiją ir pranešimą 
apie pirmąjį uolose iškaltą laidojimo rūsį. 
Jo įraše randame tokius žodžius: “Aš vie
nas prižiūrėjau valdovo kapo statybą. Nie
kas kitas to nematė, niekas apie tai negir
dėjo!” Tačiau vienas mūsų laiko archeolo
gas, bene geriausias “Karalių slėnio” žino
vas, puikiai suprantąs, kokius sunkumus 
reikėjo įveikti, įrengiant kapą tokioje vie
toje (Hovardas Karteris), tvirtina, kad 
Inenio žinioje turėjo būti virš šimto darbi
ninkų. Vengdamas moralinio įvertinimo, 
jis sausai rašo: rtBe abejo, iš anksto buvo 
pasirūpinta, kad šimtas ar daugiau dar
bininkų, žinančių brangiausią faraono pas 
laptį nevaikščiotų laisvi. Inenis padarė 
viską, kad jie tylėtų. Veikiausiai darbą 
atliko karo belaisviai, kurie tuoj po to bu
vo nužudyti!”

Ar Tutmesas pasiekė savo tikslą, be
atodairiškai laužydamas tradiciją? Jo ka
pas yra pirmasis “Karalių slėnyje”, jį ga
lį^ rasti pačiame šios didžiulės, niūrios dau
bos pakraštyje, stačiame šlaite. Inenis iš
kalė uoloje laiptus ir įrengė kapą taip, 
kaip per penkis šimtus metų darė ir visi 
vėlesnieji faraonų architektai. Senovės 
graikai tokius savo forma gaisrininkų 
žarną primenančius kapus vadindavo 
“syringomis” (“syrinx” — ilga piemenų 
švilpynė). Garsusis graikų keliautojas 
Strabonas, gyvenęs paskutiniajame šimt
metyje prieš mūsų erą, aprašė keturias
dešimt tokių “dėmesio vertų kapų”.

Mes negalime tiksliai pasakyti, ar il
gai niekas netrikdė Tutmeso ramybės. 
Mums yra aišku tik tai, kad šis rimties 
laikas, jei atsižvelgsime į Egipto istorijos 
mastus, negalėjo būti labai ilgas. Vieną 
dieną jo paties, jo dukterų ir kitas mumi
jas žmonės perkėlė į kitą vietą. Tačiau 
tai buvo anaiptol ne plėšikai, o tie, kam 
rūpėjo, kad niekas faraono palaikų neiš- 
niekintų. Mat, net uolose iškaltas kapas 
pasirodė nesąs visai saugus. Faraonai pa
keitė savo taktiką: pradėjo savo kapus 
taip įmūryti į uolas, kad tarpai tarp jų 
būtų galimai mažesni ir sargybiniai leng
viau galėtų stebėti aplinką. Bet grobsty
mas nesiliovė.

Į Tutanchamono kapą plėšikai įsibro
vė, praslinkus po jo mirties dešimčiai ar 
penkiolikai metų, o kai mirė Tutmesas 
IV, grobstytojai jau po kelerių metų pali
ko jo kape savo vizitinę kortelę — išmar
gino sienas senoviniu žargonu ir taip visą 
patalpą nusiaubė, kad po šimtmečio, aš
tuntaisiais savo valdžios metais, jautru
sis Horemhebas paliepė valdininkui Ke- 
jui “Vakariniuose Tėbuose atstatyti Tut
meso IV kapą ir nepašykštėti jam pra 
bangos”.

Tačiau plėšikai labiausiai suįžūlėjo, 
valdant XX dinastijai. Didingas 1 ir II 
Ramzių, I ir II Sečių viešpatavimas buvo 
pasibaigęs. Devyni sekantys karaliai to
li gražu neprilygo savo pirmatakams, nors 
vadinosi garsiuoju Ramzio vardu. Jų silp
nai valdžiai grėsė nuolatiniai pavojai. Ky
šininkavimas ir korupcija tapo tiesiog 

pasibaisėtini, žyniai nevengė sandėrio su 
kapų sargais, srities vyresnybė — su pri
žiūrėtojais, ir net Vakarinių Tėbų admi
nistratorius (vyriausiasis nekropolio sar
gybos viršininkas) vieną dieną pasijuto 
esąs kapų grobstytojų bendrininkas. Atro
do keista, bet atrastieji Ramzio IX (1142— 
1123 m. prieš m. e.) laikų papirusai mums 
akivaizdžiai parodo, kaip prieš tris tūks
tančius metų egiptiečius nustebinusi ka-’ 
pų piešėjų byla išaiškino iki tol nežino
mus piktadarius!

Kartą Peseris, Rytinių Tėbų viršinin
kas, sužinojo, kad rytinėje miesto dalyje 
masiškai apiplėšti kapai. Matyt, kad Pe
seris ir Vakarinių Tėbų viršininkas Pe- 
veras nebuvo vienas kitam palankūs. Pe- 
seriui knietėjo diskredituoti savo rango 
kolegą Tėbų srities vezirio Chamuaso aky
se. (Čia pateikiame įdomius Hovardo Kar
terio pranešimo duomenis, pagrįstus pui
kiu Brestedo paskelbtu Egipto dokumen
tų rinkiniu “Ancient Records of Egypt”.)

Tačiau Peseris tokiu žygiu pakenkė 
vien sau pačiam. Jis padarė klaidą, konk
rečiai nurodydamas, kad buvo apiplėšti 
dešimties karalių, keturių žynių ir daug 
privačių kapų. Iš piešėjų, be abejo, pelnė
si daugelis Chamuaso sudarytos ir į kitą 
krantą pasiųstos inspekcinės komisijos na
rių, gal ir jos vadovas ir net patsai vezi- 
ris, o tai parodo ypatingą Pevero atsar
gumą. šiandien pasakytume, kad jie gau
davo nuošimčius nuo bendro pelno, todėl 
jie, jau keldamiesi per upę, turėjo iš anks
to paruoštą nutarimą. Ir tikrai, jie prane

šimą atmetė grynai formaliu juridiniu 
pagrindu: pabrėžė, nesigilindami į patį 
nusikaltimo faktą, kad Peserio daviniai 
yra neteisingi, nes buvo apiplėštas tik 
vieno karaliaus kapas, ne dešimties, ir tik 
dviejų žynių, bet ne keturių, žinoma, pri
vatūs kapai tikrai buvo beveik visi api
plėšti, ir to fakto komisija paneigti nega
lėjo, bet laikė tai nepakankamu pagrin
du teisti tokį nusipelniusį valdininką, kaip 
Peveras. Taip pranešimas buvo atmestas! 
Kitą dieną triumfuojąs Peveras (jo cha
rakterį galime aiškiai įsivaizduoti) surin
ko prižiūrėtojus, nekropolio administraci
ją, amatininkus, policiją ir visus apylin
kės arabus ir liepė jiems, kaip mes šian
dien pasakytume, rytiniame krante, kaip 
lik netoli Peserio namų, tuoj pat suorga
nizuoti mitingą.

Peserį tai įsiutino!
Žinoma, įvykį jis palaikė negirdėta 

provokacija ir šėldamas padarė antrą, šį 
kartą lemiamą klaidą. Bardamasis su vie
nu vakariečių sambūrio vadu ir negalė
damas susiturėti, jis pagrasino apeisiąs 
vezirį ir apie šį akiplėšišką pokštą prane
šiąs tiesiai pačiam faraonui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUBŲ, AO3I0J- 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tetof.: PRospect 8-3229
Rwid. telef.: WAIbrook 5-5078
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 Ugi 9 vaL vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Lituanistinės mokyklos iškilmės
Gegužės 14 d. Bridgeporto 

Šv. Jurgio lit. mokyklos iš
leistuvėse Tėvų komiteto pirm. 
K. Stravinskas, pasveikinęs pa 
rupijos salėn susirinkusius,
sudarė prezidiumų iš LB Chi-

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7863

“HDR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ėios ir California 

VaL: kasdien nuo d—8 vaL vak. 
fieatad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 476-4642

Rozid. tol. WAIbrook 5-3048

cagos apyg. atst. D. šukelio, 
kun. dr. A. Baltinio, apyl. 
pirm. A. Būgos, E. Špačkaus- 

tkienės, mokyki, ved. mok. M.
Šulaitienės. Švietimo tarybos 
atstovas D. šukelis, sveikinda
mas abiturientes, tarp kitko 
pasakė, kad jos siektų aukš
tesnio lit. mokslo, tai bus di
džiausia dovana motinai ir 
lietuvybės išlaikymui. Kun. dr. 
A. Baltinis tarė, kad sveikina 
motinas, kurios išaugino lie
tuviškas šeimas. Būga ragino 
vaikučius neužmiršti savo mo
tinos kalbos, kas bus didžiau
sia motinai dovana. Mokyt, 
ved. M. Šulaitienė, sveikinda
ma abiturientes, ragino siekti 
aukštesnio lit. mokslo, vėliau 
pakeisti dabartines mokyto-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849

xexiu.. Z233 
OFISO VALANDOS;

puiuad., Ketvinau. nuo X—4 ir 7—a, 
antrad., penktadienį nuo L—5, tree.

ir &w>tadieių UKtai susitarus.

Tai. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. 8UDRTS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryto

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFIKQ VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso toL 767-2141 Namg 6344850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’W Aparatai- - Protezai, Med. Ban- 
M dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;00—2.U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

OFisas uždaras iki gegužės 22 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 j ž ---------------------- . /

M 0 V IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
N P >1 J I E N A S

......... ..... .....
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

jas. špačkauskienė, kuri čia 
dirba nuo pradžios, reiškė pa
garbų mokytojams. Abiturien
tėms baigimo pažymėjimus į 
teikė D. šukelis ir M. šulaitie
nė su dovana, knyga “Lietu 
va”.

Pažymėjimus gavo: Giedrė 
Leonaitė, Vida Viščiūtė ir Da
ria žeimytė.

Septintokių vardu kalbėjo 
Audronė Šuopytė, sveikinda
ma baigusias, pažadėjo sekti 
jų pėdomis. G. Lionaitė padė
kojo už pažymėjimus ir pasa
kė, kad “Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais ir būsime ir 
dirbsime Lietuvai”. Pirm. 
Straviskas padėkojo k-to var
du mokytojoms, tėvams, mok. 
M. Šulaitienei, klebonui už pa
talpas, seselėms, kanklių mok. 
A. Vaičeliūnaltei, E. Vaičeliū- 
nienei, dail. Kelečiui, Špač- 
kaųskui ir k t., kurie dirbo, ir 
tėveliams už nuoširdumą.

Meninėj daly tautiniais rū
bais pasipuošusios mergaitės 
kanklėmis skambino: Motinos 
dienai pritaikintas dainas —t 
Augin močiutė, Mane motu
lė barė, Pas močiutę augau, 
Ant kalno karklai siūbavo, 
Stoviu aš parimus; choras pa
dainavo: Oi, atsimenu namelį, 
Daug, daug dainelių, Gražių 
dainelių daug girdėjau, Siun
tė mane motulė, Gyvenimas 
man rožė (dainavo sesutės Bi
ll tavičiūtės). Deklamavo: žie
delis mamytei, Mamytei, Dai
nuok motule, Tu mano moti
nėlė, Motinai. Po to gražiai 
pašoko tautinius šokius: Suk
tinį, Voveraitę šoko ir. daina
vo, “Labas rytas vovere” ir 
Gyvatvaras. Šokiams akordeo
nu grojo V. Biletavičius. Tau
tinius šokius išmokė mok. J. 
šuopytė. Programoj dalyvavo: 
kanklininkės G. Leonaitė V. 
Viščiūtė, V. Miniotaitė, A. Mi
niotai tė, M. Bilitavičiutė. N. Di
li lavičiūtė, T. Bilitavičiutė, V. 
Stravinskaitė; šokėjose ir cho
re dar dalyvavo — D. žeimy
tė, A. Nakutytė, R. Miniotaitė, 
R. Vasiukevičiūtė, R. Sr. V. 
Smaižytės, V. Bilitavičiutė, * A. 
šuopytė, trys aštuntokės-abi- 
turienės gražiai padainavo 
Mamytei žedelis. Kiekviena 
programos dalis susirinkusių 
svečių buvo palydėta gausiais 
plojimais. Kun. dr. J. Pruns- 
kis, pasveikindamas vaikučius 
ir svečius, keliais gyvenimo 
pa vyzdžiais linksmai nuteikė 
susirinkusius, palinkėjo vaiku
čiam^ dirbti ir dalyvauti lie
tuviškose draugijose.

Svečių tarpe buvo B. Survi- 
lienė, P. Dambrauskas, dr. Na
ku tienė, Paškevičienė, V. Ra
il avičienė, V. Miniotienė, Si- 
manavičienė, A. šiurnienė, Ž. 
Žeimienė M. Radienė, F. Juri- 
jonienė, A. Šuopienė, A. Stra
vinskienė, Vasiukevičiai ir kt. 
Dovanų paskirstyme tortą 
laimėjo V. Bilitavičius, o ki
tas dovanas gavo P. Sekmo- 
kas, S. Šmaižienė, A. Šuopytė, 
špačkauskienė, A. Būga, D. 
Šukelis, J. Nevarauskas, J. 
šuopytė, V. Viščiūtė, J. Stasys, 
L. špačkauskaitė, J. špačkaus- 
kas, Stravinskaitė ir L. Kele- 
čius.
Tėvų komitetų sudaro: pirm. 

K. Stravinskas, sekr. St. Kele- 
čienė, kas. A. Biletavičius, ir 
narės A. šuopienė ir S. šmai
žienė.

Vaišių metu buvo pagerbti 
septynių vaikų tėvai, kurie tų 
dieną atšventė 28 vedybinio 
gyveninio metų sukaktį. Jų 
vyriausias sūnus Vytautas pa
grojo akordeonu, sugrojo val
są, o tėvai pašoko. Tėvams — 
sukaktuvininkams svečiai pa
dainavo Ilgiausių metų. Visas 
vakaras praėjo linksmoj nuo
taikoj, su dainomis, akordeo
nu pritariant. M. K.

Richard Speck prašė teismą paskirti 
kitus teisėjus ir dar kartą nagrinėti 
jo bylą ,bet teismas šį jo prašymą at
metė. Teisėjas pareiškė, kad nėra 
jokio pagrindo jo bylą nagrinėti iš 

naujo.

partamento leitenantai iš pel. I 
inspekcijos biuro daugiau kaip 
3 savaites tikrino šimtus užs
tatų bylų Kizo byloms atrinkti.

NEW YORK, N. Y.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avo. — 586*1220

KIZO DARBŠTUMAS
Skelbiama, kad Apylinkės 

(Circuit) teismo vyr. teisėjo 
John Boyle iš pareigų atleis
tasis teis. Louis Kizas per sa
vo 17 mėnesių teisėjavimo 
“sumušė” visus užstatų išrašy
mo rekordus, pavyzdžiui vie
noje tik Grand Crossing poli
cijos stotyje per 24 valandas 
sutvarkydamas devinių suim
tų nusikaltėlių užstatus. Suim
tieji buvę kaltinami prade
dant plėšikavimais, įsilauži
mais, baigiant narkotikų turė
jimu. Štai dar keleto kitų die
nų “rekordai”.

Vasario 12 d. teis. Kizas at
vyko iš Cicero į Grand Cros
sing nuovadą 12.20 vai. ryto, 
taf yra ką tik po pusiaunakčio 
ir nustatė*$500 užstatą sugau
tam beturint su savim narko
tikų; to pat ryto 1 vai. 10 min. 
jis vėl atskubėjo į tą pači;) 
nuovadą paleisti plėšiko už 
$500 užstatą. Pora valandų vė
liau, 6.45 vai. ry to Kizas pa
leido už $500 trečią areštuotų, 
kaltinamų narkotikų turėjimu. 
Einant dabartiniais užstatų 
(bonds) nuostatais, visi trys 
kaltinamieji buvo paleisti įmo- 
kėją 10% užstato sumos, tai 
yra po $50.

Vasario 9 d. Kizas nustatė 
po $500 užstato dviem asme
nims, vienam 9.15 vai. ryto, 
kitam 9:45 vaj. ryto, tai yra 
pusvalandžiu vėliau, nors tam 
reikalui iki 10 valandos buvo 
gaunamas specialiai bonams 
(užstatams) nustatyti teisėjas.

šeši .Chicagos policijos de

Dr. Juozo Girniaus paskaita
Dr. Juozas Girnius, Ateitinin

kų Federacijos vadas, atvyksta 
į New Yorką su paskaita “Jau
nimo problema lietuviškoje ben
druomenėje”, kuri įvyksta šį 
sekmadienį, gegužės mėn. 21 d. 
4 vai. p. p. Estų namuose, 243 
E. 34th St., Manhattan.

Paskaita lies dr. Girniaus nau
jos knygos “Idealas ir laikas” 
mintis, kuriomis išreiškiama jog 
ir užsienyje gimę gali pergalėti 
laiką ir pasidaryti lietuviais, jei 
supras ir įsisąmonins į tautinės 
kultūros idealą. Paskaitos kore- 
ferentai Gintra Banaitytė-Ivaš- 
kienė ir Stasys Goštautas.

Visuomenė maloniai kviečia
ma atsilankyti.

Santaros-Šviesos Federacijos 
Diskusijų Ratelis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

CICERO, ILL.
Iš Petkaus koplyčios vienų 

dienų įvyko trys laidotuvės. I 
Palaidoti: Elizabeta Kosky, 
Izidor Mikošauskas ir James 
Grigas. Tai senosios kartos 
ateiviai. Kas gimė, tas turi ir 
mirti. Išsipirkimo nėra.

Donald Petkus, po ilgesnių 
atostogų, sveikas ir gražiai l 
nudegęs saulėje grįžo namo.1 
Jis Kalifornijoj aplankė savo 
brolį, Arizonoj mielų motinė-, 
lę ir kitus pažįstamus. 1 ėvas' 
su sūnum savo pareigose dir
ba pasivaduodami. Reikalui! 
esant jiems pagelbsti štabo 
narys Gasiūnas.

Cicero D.

IŠSIBLAŠKYMAS
Profesorius atėjo pas savo 

draugą gydytoją ir kaip papras
tai jų kalboms nėra galo. Apkal
bėjus visokias problemas profe
sorius atsiminė, kad laikas eiti 
namo ir atsisveikina.

— Beje, kaip žmonelės svei
kata. Grįžęs prašau ją nuo ma
nęs sveikinti, sako daktaras.

— O, Viešpatie! — sušuko 
profesorius, — , būčiau visiškai 
užmiršęs. Aš atėjau daktarą 
paprašyti vykti su manim drau
ge, ji gavo širdies priepuolį...

ADAM GRIGAS
Gyv. Braidwood, Ill. ilgus metus gyvenęs Chicagoje
Mirė 1967 m. gegužės 16 d., sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: brolis August, jo sūnūs Joseph ir Walter, jo duk

tė Genevieve Christ, jos vyras Roy, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Ketvirtadienį, gegužės 18 dieną 2 vai. po pietų bus laidojamas 

Lietuvių Tautinėse kapinėse, 82 St. ir Kean Ave., Justice, Ill.
Nuliūdę lieka:

Brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Peterson. Tel. 815 - 458-2336.

Metinė Mirties Sukaktis

MARY STANKUS
Gimusi Ašmontaitė

Pagal pirmą vyrą Yurkus

LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pasauli* 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

331 ė So. Halsted St. YArds 7-73M
-PETKUS

TtVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

bohn F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: I AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄChicagos

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

SADIZMAS
— Aš jam išdaužysiu dantis, 

bet vieną paliksiu.
— Tai kam?
— Kad žinotų, kas tai yra 

dantų skaudėjimas.

Mirė 1966 melų gegužės mėn. 18 dieną.

Kai saulelė teka, 
Šalta rasa krinta, 
Keliasi paukšteliai, 
Kai dienelė šviiita.

Man ramu ilsėtis
Tarp Žemės šešėlių, 
Poilsį suradus
Po sunkių darbelių.

Ateikit, sesutės,
Atneškit gėlelių.
Nupinki t vainiką
Ant mano kapelio.

Nuliūdęs Vyras Frank Stankus, 
Mylima Emmos Guzak motina ir žentas.

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69|h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 
-- ----------- ------------------------------------------------------------

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Liric Operos solistas, Amerikos lietuvis Arnoldas Vokietaitis "Gražinoje" 
dainuoja Kvieslio rolę.

Foto Noreikos

| I S CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

- —■ ■ ........—

♦

100 milijonų žmonių 
jau perėjo per 0‘Hare
Praeitą pirmadieni buvo pa

gerbtas Norhwestern universi
teto profesorius Robert Winch, 
atskridęs iš Chicagos į Port
land, Ore., kurs pasitaikė kaip 
šimtamilijoninis keleivis perė
jęs per O’Hare aerodromo var
tus nuo 1955 metų. O’Hare 
aerodromas Chicagos šiaurva
kariniame priemiestyje pradė
jo veikti tik nuo 1955 m. spalio 
mėnesio. Aerodromas (orlau- 
kis) pavadintas II pasauliniame 
kare žuvusio Amerikos karo 
aviacijos lakūno pulk. Įeit. 
Edward O’Hare vardu.

Pucinskis vadovauja 
kovai su jaunuolių 

nusikaltimais
Roman Pucinski, Illinojaus 

atstovas atstovų rūmuose Wa
shingtone, demokratas, švieti
mo ir darbo subkoniisijos pir
mininkas, yra sponsorius prezi
dento Johnspno siūlomo įsta
tymo kovai su nepilnamečių 
nusikaltimais (juvenile delin
quency). Planas yra toks, kad 
federalinė valdžia per 5 metus 

teiks $450 milijonus dolerių 
paskiroms valstijoms, padėti 
joms apsaugoti jaunuomenę 
nuo puolinkių į kriminalų. 
“Žinant, kad jaunuolių pikta
darystės šiai šaliai kaštuoja 
po daugiau kaip 4 bilijonus 
dolerių kiekvienais metais, 
būtų kvaila nesigriebti masi
nių priemonių tai jaunuome
nės nusikaltimų bangai sulai
kyti”, sako Pucinskis, kurio 
paties giminaitį John Stacey 
praeitų kovo mėnesį užmušė 
vienas girtas paauglys greitai 
važiuodamas Chicagos gatvė
mis vogtu automobiliu.

Biznio interesai 
nustelbia oro švaros 

reikalavimus
Senatorius Edmund Muskie 

(demokratas iš Maine), pats 
energingiausias kovotojas prieš 
oro teršimą ir teršėjus, pripaži
no, kad ekonominių interesų 
spaudimas yra per didelis, kad 
butų galima pravesti visame 
krašte aiškius, griežtus standar
tus, kurių privalėtų industrija 
laikytis, kad apsaugojus orą ir 
žmonių sveikatą. Sveikatos de
partamentas aiškiai nurodo į 
plieno liejyklas kaip labiausiai 
kenksmingas oro teršimo vers
mes. Plieno liejyklų į orą palei
džiamos sveikatai pavojingos 
dalelytės esančios žinomos, taip 
pat žinoma technologija toms 
dalelytėms sulaikyti, kad ore 
nesklistų, tačiau spaudimas iš 
industrijų esąs toks stiprus, kad 
trukdo net tą problemą viešai 
kelti ir gvildenti...

Senatorius Muskie ramina, 
kad skelbimas plieno liejyklų 
teršalų kenksmingumo labiau 
atkreips visuomenės dėmesį kur 
visa problema gludi.

Britanijos laikyseną ir pasi- 
jk sinim;' prieš Lietuvos ir ki- 
j tų Baltijos valstybių Nepriklau
somybę ir jų indėlius Anglijos 
(banke protestui pravesti suau
kojo $19.00 ii pasiuntė Baltic 
Appeal to the United Nations 

i prezidentui prelatui J. Balko
nui.

Chicagos Lietuvių Operos 
dešimties melų veikla minima 

(šių melų gegužės mėn. 20 ir 21 
dienomis “Gražinos” operos 
pastaiymu Operos rūmuose, 
fa proga išleidžiamas monu
mentalus daik Algirdo Kuraus- 

j ko meniniame apipavidalini- 
įme leidinys, kuriame bus pil- 
j ;;as “Gražinos” operos teks- 
: tas su komp. Vlado Jakitbėno 
į ir žiu n. Vlado Ramojaus la
bai įdomiais straipsniais, įvai

riomis iliustracijomis, visų per 
dešimtmetį dainavusių solistų 
ir choristų daviniais ir kita 
■okiam leidiniui tinkama me
džiaga. Sekmadienio rytą 10 
vai. bus pamaldos Tt vų Jėzui- 

ilųi koplycioej Lietuvos laisvės 
intencija, kurias atlaikys tė- 

I vas .Jonas Kubilius, S. J. Va
kare, tuoj po paskutinio “Gra
žinos” spektaklio bus iškilmin
gas priėmimas South Shore 
Country Club, kurį ruošia 
Operos Globėjai Maria ir An
tanas Rudžiai visam operos 
personalui ir svečiams. Ten 
bus atlikta labai trumpa Ope
ros dešimtmečio paminėjimo 
dalis. Norintieji sveikinti Chi
cagos Lietuvių Operą dešimt
mečio proga, sveikinimus raš
tu gali siųsti Operos valdybai. 
Gi norintieji dalyvauti tame 
baliuje, nors tiesioginiai ir ne
priklausą operai, gali įsigyti 
kvietimus, bet jie kainuoja 
12.50 asmeniui.

—“Gražinos” operos antra
jame spektaklyje dalyvaus 
Graikijos, Turkijos, Britanijos, 
Kinijos, Peru, Lebanono, Pa
namos, Bolivijos, Paragvajaus, 
Hondūro, Uragvajaus, Nikara- 
guos konsulai, reziduoją Chi
cago] e. Dauguma iš jų bus ir 
Operos dešimtmečio paminėji
mo baliuje South Shore Count
ry Klube.

-^-Amerikiečių spaudos re
daktoriai, radijo ir televizijos 
komentatoriai, kaip Chicago 
Tribune, Chicago Daily News, 
CBS TV Meet the Press, WJJD 
radio, WFMT reporteriai at
vyks į “Gražinos” sekmadienio 
spektaklį Operos rūmuose.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SECURITY GUARDS
FULL OR PART TIME

AGES 22 TO 66
Permanent Jobs — Chicago or Suburbs

• Many openings available • Good working opportunities • Advan
cement after training period • Start at union rate • Top starting pay
• Merit increases • Many more fringe benefits which includes:

• Health and welfare benefits.
Apply in Person 

Applications Being Taken At
WORLD WIDE INVESTIGATORS

6908 W. BELMONT
BETWEEN 9:00 A. M. AND 5 P. M. 7 P. M. TO 11:00 P. M

725-7070

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbininkių

GOOD PAY —GOOD HOURS

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE

599 ROOSEVELT RD.
GLEN ELLYN, ILL.

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TU 9- 7600

BEAUTY OPERATOR 
All around operator. 
Good starting salary. 

Busy shop — 5 day week. 
PHONE AFTER 8 P. M. 

LO 1 - 5636 or UP 8 - 1046

GENERAL OFFICE
Small mfg. Co. needs a capable 
woman with aptitude for figures 
to assist in accounting dept. Du
ties include job casting and re
lated record keeping, lite typing. 
Good Starting salary. ‘Company 

benefits.

SPRA-CON CO.
3600 N. ELSTON

Phone 267-5600
An Equal Opportunity Employer

DIET KITCHEN HELPER
Home for. aged needs 
diet kitchen helper.

Good salary. Vacation with pay.
Blue Cross.

For interview call

NE 1 - 4856

TRAINEE — BEGINNER
Do you have 

Mechanical Aptitude, 
want Security, Benefits 

and good Future?
Will train you to repair small 

Electrical Appliances.
We are a Nationally known 
Appliance Manufacturer.

CALL MR. WILLIAMS 
561-7215 

For Interview.
An Equal Opportunity Employer

FOOD SERVICE 
SUPERVISOR

To train and direct dietary person-1 
nel. Excellent opportunity for per-! 
sonable young man with experience 

or will train.
Apply personnel

ST. JOSEPH HOSPITAL
2900 N. LAKE SHORE DRIVE

BAKER ASSISTANT 
SWEET ROLLS AND PIES 

Experienced. 5 days, Monday thru 
Friday. Fringe Benefits. Good Star-' 

ting Salary.
HARDING WILLIAMS REST.

165 N. Canal Street

WE NEED 1st COOK 
With short order experience.

We also need porter — 
dishwasher 

(South Westside location) 
PHONE 581 - 1314

STOCK ROOM 
WORKERS

For pleasant clean work in ultra mo
dem general hospital.

Position open to young man see
king seady employment.

Apply personnel
ST. JOSEPH HOSPITAL

2900 N. LAKE SHORE DRIVE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — FRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

banga t. v.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
ižsieniniu T V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS y

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

MADAME FALINA 
Able spiritual and practical 
adviser on all problems. 

From 9:00 AM to 8:00 PM 
Phone 463 - 6322 

3505 N. KEDZIE, 1st Floor.

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

Plėšikavimas 
vaistų pramonėj

William Hadden, žymus far
maceutinių produktų žinovas iš 
New Yorko liudijo Kongresui 
Washingtone, kad vaistų kai
nos, kokias moka municipali
nės administracijos, pirkdamos 
ligoninėms, kiekvienam miestui 
yra skirtingos ir vienur siekia 
4,000 nuošimčių daugiau negu 
kitur! Vaistų pramonę JAV-bė- 
se Hadden palygino su viduram
žių plėšikaujančiais baronais ir 
reikalavo, kad kongresas tą 
“kriminalinę blogybę” ištirtų. 
Jis liudijo, kad kai kurių vais
tų gamintojai uždirba po 31 
centą nuo kiekvieno investuo
to dolerio ir visiškai nebesido
mi tyrinėjimu, tik pardavinėji
mu. Kaip pavyzdį jis nurodė, 
kad New Yorko miestas moka 
57 centus už 1000 tablečių dexe- 
drino arba dextroamphetami- 
no, kai Atlanta už tą patį daly
ką ir tą patį kiekį moka $22.60.

TRUMPAI

♦
— Švietimo Tarybos nariai- 

Jeronimas Ignatonis - pirmi
ninkas, Viktoras Binkis, Jo
nas Kavaliūnas, Juozas Masi- 
lionis, Juozas Plačas, Pranas 
Razminas, Juozas Tamulis, 
Stasė Vaišvilienė ir inspekto
rius Stasys Rudys — jungda
miesi į bendrą protestą prieš

Operos plakatas su mūsų 
menininkų nuotraukomis yra 
išstatytas Operos rūmuose, 
kurį labai daug žmonių stebi 
praeidami gatve.

— Kristijono Donelaičio Li
tuanistinės mokyklos visuoti
nis tėvų susirinkimas įvyks 
gegužės 20 d., šeštadienį, 9 vai. 
ryto MacCay mokyklos audi
torijoje, 6901 S. Fairfield.

Visi tėvai nuoširdžiai prašo
mi atvykti į susirinkimą, ap
tarti Donelaičio mokyklos vei
klą sekantiems mokslo me
tams ir prisidėti prie tėvų ko
miteto rinkimų.

— Apraminimas pagyvenu
sių moteriškių — 217 Alvudo 
radijo paskaita šį ketvirtadie
nį, gegužės 18 d., 10 v. r. Sop
hie Barčus Radio šeimos va
landoj.

— V. Bakūnas, kuris dabai 
važinėjasi po Europą, rašo 
Naujienoms iš Romos: “Bai
giame čia numatytas dienas ir 
rytoj skrendame toliau — į 
Madridą. Romoje sutikome či- 
kagiškį dr. Milių ir jo šeimą. 
Vakar juos palydėjome į aero
dromą, iš kur išskrido į Madri
dą. Sutarėme ten susitikti. 
Taip pat čia sutikome kitą či- 
kagiškį, dr. Sidrį ir jo žmo
ną. Vakar jie išskrido į Pales
tiną. Stabdelėjęs čia buvo 
muziko J. Bertulio sūnus, ar
chitektas Aleksandras Bertu
lis. Jis jau seniai namie (Seatt
le, Wash.). Tarp kitko, su Mi
liais buvome nuvykę į Šv. Pet
ro Baziliką. Vadnasi, buvome 
audincijoje pas Popiežių. Lin
kėjimai”.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ 
įvairiems kapų priežiūros darbams 
reikalingi darbininkai. Geras atlygi
nimas, malonus darbas. Dirbti norin
tieji prašomi kreiptis į kapinių užveiz-! 
dą, 8200 South Kean Ave., Willow 
Springs. Tel. GLobe 8 - 0638.
—

BUILDING

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.
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TYPIST
Must be experienced — Full Time.
— 5 day week. Company benefits. 

Salary open.
STANDARD 

STATIONERY SUPPLY CO.
1020 So. WABASH

4th FLOOR Call HA 7-8520

ALTERATION
FITTER AND SEWER

RETAIL EXPERIENCE ONLY 
Permanent — benefits. 

Generous discount.
Apply store manager

BRAMSON
1132 LAKE STREET

OAK PARK 
Also Evergreen Plaza

SIUVIMO MAŠINOS

OPERATORĖS
reikalingos baldų uždangalams siūti. 
Puikios darbo sąlygos. Geras atlygi

nimas. Žinojimas reikalingas. 
Daug priedų.

Kreiptis nuo pirmadienio iki 
šeštadienio Į

FOAM RUBBER CITY
2229 SO MICHIGAN AVE.

MAINTENANCE
Medium sižed warehouse facility 
needs maintenance Man who has 
the experience and ability to handle 

general maintenance work.
Excellent wage and fringe benefits.

THE HERST
ALLEN CO.

1901 W. CARROLL

WAREHOUSEMAN
High school graduate.

Family man preferred 25-40.
Phone 439-5330

Ask for Mr. Hasenberg

GENERAL WAREHOUSE
40 hour week, paid vacation, good 

working conditions and good 
starting pay.

APPLY IN PERSON

NORTH SHORE 
DISTRIBUTORS INC.
411 No. WOLF ROAD 

WHEELING

RATE CLERK

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■*

mn f*w 
AUTOMOBILI 

KUKANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654 7

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos
J. B A C E V I C I U S 

6455 So. Kedxie Ave, PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, |

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 į
- v

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Deiftinink

BILLER
MALE OR FEMALE 

Must have truck line experience.
6 P. M. start. Steady work.

MURPHY
MOTOR FREIGHT LINES 

4043 W. 52nd Place

Route Man. Must be familiar with 
Midlewest and Eastern central ta- 
rifs. Night shift. Permanent position. 

Growing motor carier.
MURPHY

MOTOR FREIGHT LINES 
4043 W. 52nd Place

FARMS FOR SALE
_________ Ūkiai Pardavimui_________

350 AKRŲ ŪKIS
Ant išgrįsto kelio. Naujas, 48 stulpų 
iškeltas kluonas. Geros aptvertos 
ganyklos. Parduodama dėl ligos. 

130 akrų apdirbtų. 
W. B. PETERSON, 
MASON, WIS.

Tel. 715 - 746-2417

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NORIU PIRKTI PAVARTOTĄ kam
bario vėdintuvą (air conditioner). Kas 
turi atliekamą, prašomas skambinti 

J. PR., Naujienose, HA 1-6100

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL LIGOS Marquette Parke sku
biai parduodama maisto ir delikatesų 
krautuvė. Dėl informacijų skambinti 

436 - 0446

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNY TF 
- uaRSLNKlS IR ~L’

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. V/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
Jraudą, veikia notarialas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DĖL IŠSIKĖLIMO į kitą miestą, sku
biai parduodamas gražiai užlaikytas 
namas Marquette Parke. Dėl infor
macijos, skambinkite tel. 425 - 7505.

5 KAMBARIŲ, 2 MIEGAMŲ, alyva 
šildymas. 30 pėdų sklypas. Uždaras 
porčius. Arti visko. Netoli 55-tos 

ir Kedzie. Tel. RE 7-6369

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS antrame aukšte iš kiemo pusės. 

1033 W. 103 STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilpai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persėjau senus vi- 

ų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditiomng į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Nau nonas”.
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